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I. Noutăţi legislative
1. Noua reglementare a concediilor medicale

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
99/2017 pentru mo dificarea şi completarea Or -
donanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005
privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări
sociale de sănătate, publicată în Monitorul
Oficial nr. 1.005 din 19 decembrie 2017, a intro-
dus modificări ale reglementărilor referitoare la
condiţiile şi modalitatea de acordare a certifi-
catelor de concediu medical şi a indemnizaţiilor
aferente acestor certificate. Modificările vizează,
de asemenea, stabilirea modalităţii de trans-
mitere către medicii prescriptori a docu-
mentelor justificative care stau la baza eliberării
certificatelor de concediu medical, în cazul per-
soanelor care au însoţit copilul bolnav la trata-
ment pe teritoriul unui stat membru al Uniunii
Europene, Spaţiului Economic European şi
Confederaţiei Elveţiene sau pe teritoriul altui
stat care nu este membru al Uniunii Europene,
Spaţiului Economic European şi Confederaţiei
Elveţiene, în lipsa cărora nu se pot elibera cer-

tificatele de concediu medical. Ele privesc și
mecanismul privind completarea în format elec-
tronic a certificatelor de concediu medical.

Cea mai importantă motivație a noilor pre ve -
deri privește necesitatea punerii în concordanţă
a dispoziţiilor din Ordonanța de urgență a Gu -
ver nului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 399/2006, cu modifi -
că  rile şi completările ulterioare, cu dispoziţiile
Le gii nr. 227/2015 – Codul fiscal, astfel cum
aceasta a fost modificată şi completată prin
Ordo nanța de urgență a Guvernului nr.
79/2017, care a stabilit transferarea obligației
plății contribuțiilor sociale de la angajator la
salariat. 

Astfel, asigurații au dreptul, pe perioada în
care au domiciliul sau reşedinţa pe teritoriul
României, la concedii medicale şi indemnizaţii
de asigurări sociale de sănătate, dacă:

ianuarie 2018 – februarie 2018
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A. realizează venituri din desfăşurarea unei
activităţi în baza unui contract individual de
muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare
sau a unui statut special prevăzut de lege, pre-
cum şi alte venituri asimilate salariilor, cu res -
pectarea prevederilor legislaţiei europene apli -
ca bile în domeniul securităţii sociale, precum şi
a acordurilor privind sistemele de securitate
socială la care România este parte;

B. realizează în România veniturile prevă -
zute la lit. A, de la angajatori din state care nu
intră sub incidenţa legislaţiei europene aplica-
bile în domeniul securităţii sociale, precum şi a
acordurilor privind sistemele de securitate
socială la care România este parte;

C. beneficiază de indemnizaţie de şomaj, po -
trivit legii.

Facultativ, se pot asigura în sistemul de asi -
gurări sociale de sănătate și alte persoane fizice,
pentru a beneficia de concedii şi indemnizaţii de
asigurări sociale de sănătate, pe bază de contract
de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de
asigurări sociale de sănătate. Dreptul la concedi-
ile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănă-
tate, la care au dreptul aceste persoane este con -
diţionat de plata unei contribuţii pentru asigu-
rarea pentru concedii şi indemnizaţii în cota de
1%, aplicată asupra venitului lunar ales înscris în
contractul de asigurare, care se face venit la bu -

getul Fondului naţional unic de asi gurări sociale
de sănătate. Modelul şi conţinutul contractului
de asigurare sunt reglementate în Normele de
aplicare a O.U.G. nr. 158/2005, aprobate prin
Ordinul nr. 15/2018, nr. 1.311/2017, publicat în
M.Of. nr. 31 din 12 ia nuarie 2018.

Dreptul la concediile şi indemnizaţiile de
asigurări sociale de sănătate, la care au dreptul
persoanele asigurate este condiţionat de plata
contribuţiei asiguratorii pentru muncă, desti-
nată suportării acestor indemnizaţii, reglemen-
tată prin Codul fiscal.

Stagiul minim de asigurare pentru acordarea
drepturilor la concedii medicale şi indemnizaţii
de asigurări sociale de sănătate este de 6 luni
realizate în ultimele 12 luni anterioare lunii pen-
tru care se acordă concediul medical.

Asiguraţii au obligaţia de a înştiinţa plătitorii
de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate
privind apariţia stării de incapacitate temporară
de muncă şi privind datele de identificare, res -
pectiv numele medicului curant şi unitatea în
care funcţionează acesta, în termen de 24 ore de
la data acordării concediului medical. În situaţia
în care apariţia stării de incapacitate temporară
de muncă a intervenit în zilele declarate nelu -
cră toare, asiguraţii au obligaţia de a înştiinţa
plătitorii de indemnizaţii de asigurări sociale de
sănătate în prima zi lucrătoare.

2. O încercare de înlăturare a disfuncțiilor atrase 
de „reforma fiscală“

Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 3/2018, publicată în Monitorul Oficial nr. 125
din 8 februarie 2018, încearcă să elimine unele
disfuncționalități apărute în aplicarea normelor
privind trecerea contribuțiilor de la angajator la
salariat și obligativitatea salariaților cu fracțiune
de normă de a plăti contribuții cel puțin la
nivelul salariului minim. Deși această situație
fusese semnalată în mod repetat (chiar și în
paginile Infoutil-ului), abia în prezent s-a con-
statat și la nivel guvernamental că există riscul
veniturilor negative la salariații cu fracțiune de
normă. În plus, sunt afectate categoriile de
salariați care beneficiau de scutire de impozit,
iar dezechilibre se constatau și în ceea ce

privește nivelul contribuției de asigurări sociale
datorate de persoanele fizice care beneficiază de
concedii medicale, raportate la nivelul indem-
nizațiilor de asigurări sociale de sănătate. Ca
urmare, s-a încercat o eliminare a acestor dis-
funcții, dar soluția găsită este criticată de către
partenerii sociali, partidele politice, Ministerul
Justiției și, practic, de întreaga societate.

Iată câteva dintre noile norme:

Pentru persoanele scutite de la plata impozi-
tului pe venituri, potrivit art. 60 din Codul fis-
cal, se prevede suportarea de la bugetul de stat
a unei părți din contribuția de asigurări sociale
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de sănătate datorată de angajat. Astfel, sunt
avute în vedere:

a) persoanele fizice cu handicap grav sau
accentuat;

b) programatorii, în condițiile Ordinului 
nr. 1.168/2017, nr. 3.024/2018, nr. 492/2018,
nr. 3.337/2017 privind încadrarea în acti -
vi tatea de creare de programe pentru cal-
culator, publicat în Monitorul Oficial nr. 52
din 18 ianuarie 2018; 

c) cercetătorii, ca urmare a desfășurării acti -
v ității de cercetare-dezvoltare și inovare;

d) persoane angajate temporar, muncitorii
sezonieri, la cei care aplică impozitul spe-
cific ca urmare a desfășurării activității pe
bază de contract individual de muncă
încheiat pe o perioadă de 12 luni de către
angajatorul care desfășoară activități cu
caracter sezonier în cursul unui an.

Cu privire la aceste categorii de salariați,
dacă în ianuarie 2018 li s-a majorat salariul brut
lunar cu cel puțin 20% față de nivelul celui din
luna decembrie 2017, CASS se va calcula după
următoarea formulă:

CASSreținută = venit brut2018 – 
CAS datorată în 2018 – salariu netdecembrie 2017

a) CASS reținută = contribuția de asigurări
sociale de sănătate reținută de către anga-
jatori/plătitori din salariul brut în lună,
care nu poate fi mai mare decât contribuția
calculată și datorată conform dispozițiilor
Legii nr. 227/2015, cu modificările și com-
pletările ulterioare;

b) venit brut2018 = venitul bază de calcul al
CASS, realizat în anul 2018;

c) CASdatorată în 2018 = contribuția de asigu -
rări sociale, calculată șl reținută de către
angajatori/plătitori, potrivit prevederilor
Legii nr. 227/2015, cu modificările și com-
pletările ulterioare;

d) salariu netdecembrie 2017 = salariul net, de -

ter minat prin deducerea din salariul brut a
contribuțiilor sociale individuale obliga-
torii, potrivit legii, în luna decembrie 2017,
corespunzător salariului brut prevăzut în
contractul individual de muncă, aflat în
derulare la data de 31 de cembrie 2017.

Persoanele care desfășoară același tip de
activitate, dar sunt angajate în instituții publice
nu beneficiază de această scutire.

O altă prevedere a Ordonanței de urgență 
nr. 3/2018 privește salariații care lucrează cu
fracțiune de normă, atât din sistemul public, cât
și din privat. Acestora li se vor reține contribuții
de asigurări sociale și asigurări sociale de sănă-
tate raportate la venitul brut de care beneficiază,
iar diferența până la nivelul contribuțiilor afe -
rente salariului minim pe economie va fi supor-
tată în numele angajatului de instituția bugetară
angajatoare sau de către angajatorul privat.

Cu alte cuvinte, rămâne valabilă prevederea
potrivit căreia contribuțiile se calculează la ni -
velul salariului minim de 1.900 lei, dar diferența
nu mai este suportată de către salariat, ci de
către angajator. 

Se mențin excepțiile. Astfel, nu este vorba
despre elevi sau studenți, cu vârsta până la 26
de ani, aflați într-o formă de școlarizare; ucenici
în vârstă de până la 18 de ani; persoane cu di -
zabilități sau alte categorii de persoane cărora
prin lege li se recunoaște posibilitatea de a lucra
mai puțin de 8 ore pe zi; pensionari pentru li -
mită de vârstă, persoane care cumulează mai
multe contracte de muncă și, din însumarea
acestora, au un venit superior salariului minim.

Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 3/2018 introduce o nouă măsură pentru pro-
tejarea veniturilor persoanelor aflate în conce -
diul medical și care beneficiază de indemnizație
de șomaj. Pentru a nu le fi afectat venitul net
persoanelor aflate în această situație, contribuți-
ile de asigurări sociale vor fi calculate în raport
cu venitul brut de care beneficiază persoana
(indemnizația de șomaj), și nu în raport cu
salariul mediu pe economie, cum stabilea legis-
lația anterioară.
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3. Modificarea Legii pensiilor și a Legii nr. 346/2002 privind
asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale 

Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 103/2017, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 1.010 din 20 decembrie 2017 modifică Legea
pensiilor nr. 263/2010 și Legea nr. 346/2002
privind asigurarea pentru accidente de muncă
și boli profesionale.

Noua reglementare a avut în vedere preve -
derile Legii nr. 227/2015 – Codul fiscal, astfel
cum a fost modificat prin Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 79/2017 și vizează reformarea
sistemelor sociale publice din România în ve de -
rea creşterii gradului de colectare a veniturilor
la bugetul asigurărilor sociale de stat şi de res -
ponsabilizare a angajatorilor în ceea ce priveşte
plata la timp a contribuţiilor sociale obligatorii
da torate atât de către aceştia, cât şi de către an -
gajaţi. Ea urmărește corelarea cu noile modi-
ficări ale Codului fiscal, ţinând seama de faptul
că prin aceste reglementări au fost transferate
contribuţiile sociale obligatorii în sarcina sala -
riatului, se impune reglementarea de urgenţă a
modalităţilor de achitare a unor drepturi care,
anterior modificărilor legislative, erau în sarcina
angajatorului.

Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 103/2017 cuprinde o serie de noi definiții,
anume:

l contract de asigurare socială = contractul
încheiat, voluntar, între persoane fizice şi
casele teritoriale de pensii în scopul asi -
gurării în sistemul public de pensii în ve -
derea obţinerii pensiei pentru limită de
vârstă sau în vederea completării venitului
asigurat utilizat la calculul acestei categorii
de pensie;

l declaraţie individuală de asigurare =
declaraţia fiscală pe baza căreia se reali zea -
ză declararea veniturilor care reprezintă
baza lunară de calcul al contribuţiei de
asigurări sociale în cazul persoanelor care
realizează venituri din activităţi indepen-
dente şi care constituie, pentru aceste per-
soane, documentul pe baza căruia se sta-
bileşte, în sistemul public de pensii, stagiul

de cotizare şi punctajul lunar, anual şi
mediu anual;

l declaraţie nominală de asigurare = decla -
raţia fiscală pe baza căreia se realizează
declararea veniturilor care reprezintă baza
lunară de calcul al contribuţiei de asigurări
sociale în cazul persoanelor care realizează
venituri din salarii şi asimilate salariilor
care constituie, pentru aceste persoane,
documentul pe baza căruia se stabileşte
stagiul de cotizare şi punctajul lunar, anual
şi mediu anual;

l punctaj lunar = numărul de puncte realizat
de asigurat într-o lună, calculat prin
raportarea câştigului salarial brut lunar
sau, după caz, a venitului lunar asigurat,
care a constituit baza de calcul al con-
tribuţiei de asigurări sociale, la câştigul
salarial mediu brut din luna respectivă,
comunicat de Institutul Naţional de
Statistică;

l câştig salarial brut/salariu lunar brut = ve -
niturile din salarii sau asimilate salariilor
care au constituit/constituie baza de cal cul
al contribuţiei de asigurări sociale, con-
form legislaţiei în vigoare pentru perioa -
dele ulterioare datei de 31 martie 2001;

l nevăzător = persoana care prezintă defi-
cienţă vizuală gravă, din cauza căreia este
încadrată în grad de handicap grav;

l venituri din activităţi dependente = veni-
turi din salarii şi venituri asimilate salari-
ilor.

Orice persoană se poate asigura în sistemul
public de pensii în baza unui contract de asigu-
rare socială, în vederea obţinerii pensiei pentru
limită de vârstă şi, după caz, în vederea com-
pletării venitului asigurat utilizat la calculul
acestei categorii de pensie.

Cum începând cu 1 ianuarie 2018 contribuți-
ile de asigurări sociale sunt plătite de către
salariat, nu de către angajator, contractul de
asigurare socială se reziliază din iniţiativa casei
teritoriale de pensii, în cazul neplăţii con-
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tribuţiei de asigurări sociale pentru o perioadă
de 6 luni consecutive. Venitul asigurat înscris în
contractul de asigurare socială poate fi modifi-
cat, din inițiativa asiguratului, prin încheierea
unui act adițional la contractul de asigurare
socială. Venitul asigurat înscris în contractul de
asigurare socială în baza căruia se calculează
contribuția de asigurări sociale se modifică, din
inițiativa asiguratorului, respectiv a casei terito-
riale de pensii, prin notificarea asiguratului, ori
de câte ori venitul lunar asigurat este mai mic
decât nivelul minim prevăzut de lege.

Venitul asigurat înscris în contractul de asi -
gurare socială poate fi modificat, din iniţiativa
asiguratului, prin încheierea unui act adiţional
la contractul de asigurare socială. Venitul asigu-
rat înscris în contractul de asigurare socială în
baza căruia se calculează contribuţia de asi -
gurări sociale se modifică, din iniţiativa asigura-
torului, respectiv a casei teritoriale de pensii,
prin notificarea asiguratului, ori de câte ori ve -
nitul lunar asigurat este mai mic decât nivelul
minim prevăzut de lege.

Contribuabilii sistemului public de pensii
sunt cei care datorează contribuţii de asigurări
sociale și sunt prevăzuţi, în mod expres, de
Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare, respectiv:

a) persoanele fizice care realizează venituri
din salarii şi asimilate salariilor, precum și
cele care realizează venituri ca urmare a
desfăşurării unor activităţi independente;

b) persoanele juridice și fizice care au cali-
tatea de angajatori, precum şi entităţile
asimilate angajatorilor.

Pensia pentru limită de vârstă se cuvine per-
soanelor care îndeplinesc, cumulativ, la data
pen sionării, condiţiile privind vârsta standard
de pensionare şi stagiul minim de cotizare pre-
văzute de lege. Semnalăm că începând cu data
de 1 ianuarie 2018 veniturile din salarii şi asimi-
late salariilor realizate de pensionarii militari
vor intra în baza de calcul al contribuţiei de asi -
gurări sociale. 

4. Patru luni până la intrarea în vigoare a Regulamentului pentru
protecția datelor

În data de 25 mai 2018 va intra în vigoare
Regulamentul general privind protecţia datelor.
Regulamentul (UE) 2016/679 impune un set
unic de reguli în materia protecţiei datelor cu
caracter personal, înlocuind cu această dată
Directiva 95/46/CE și, implicit, prevederile
Legii nr. 677/2001. Fiind un regulament, acesta
este de direct aplicare; așadar nu va mai fi nece-
sară nicio lege națională de transpunere. De
aceea trebuie să ne pregătim din timp pentru
aplicarea acestuia.

În raport cu legalitatea prelucrării datelor cu
caracter personal, Regulamentul precizează că
prelucrarea este legală numai dacă, şi în măsura
în care, se aplică cel puţin una dintre urmă-
toarele condiţii:

l persoana vizată şi-a dat consimţământul
pentru prelucrarea datelor sale cu caracter
personal pentru unul sau mai multe sco -
puri specifice;

l prelucrarea este necesară pentru exe-
cutarea unui contract la care persoana
vizată este parte sau pentru a face demer-
suri la cererea persoanei vizate înainte de
încheierea unui contract;

l prelucrarea este necesară pentru a proteja
interesele vitale ale persoanei vizate sau
ale altei persoane fizice;

l prelucrarea este necesară în scopul intere-
selor legitime urmărite de operator sau de
o parte terţă, cu excepţia cazului în care
prevalează interesele sau drepturile şi li -
ber tăţile fundamentale ale persoanei vi -
zate, care necesită protejarea datelor cu ca -
racter personal, în special atunci când per-
soana vizată este un copil. Această condiţie
nu se aplică însă în cazul prelucrării efec-
tuate de autorităţi publice în îndeplinirea
atribuţiilor lor;

l prelucrarea este necesară în vederea înde -
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plinirii unei obligaţii legale care îi revine
operatorului;

l prelucrarea este necesară pentru îndepli -
nirea unei sarcini care serveşte unui interes
public sau care rezultă din exercitarea
autorităţii publice cu care este învestit
opera torul.

Regulamentul general privind protecţia
datelor instituie dispoziții speciale aplicabile în
ceea ce privește prelucrarea datelor personale în
circumstanțele ocupării locurilor de muncă.
Astfel, spre exemplu în cadrul procesului de
recrutare, datele personale colectate trebuie să
fie limitate la informațiile necesare în vederea
evaluării potențialului profesional al candidatu-
lui și a măsurii în care acesta este potrivit pentru
postul pentru care se recrutează.

De la regula necesității consimțământului se
derogă dacă prelucrarea este necesară în ve -
derea îndeplinirii unei obligaţii legale a opera-
torului. În aceste condiții, datele necesare a fi
incluse, spre exemplu, în Registrul general de
evidență a salariaților REVISAL aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 905/2017 nu vor face
obiectul consimțământului salariaților.

Regulamentul statuează principiul potrivit
căruia, prin lege sau prin acorduri colective,
statele membre pot prevedea norme mai detali-
ate pentru a asigura protecţia drepturilor şi a
libertăţilor cu privire la prelucrarea datelor cu
caracter personal ale angajaţilor în contextul
ocupării unui loc de muncă, în special în scopul
recrutării, al îndeplinirii clauzelor contractului
de muncă, inclusiv descărcarea de obligaţiile
stabilite prin lege sau prin acorduri colective, al
gestionării, planificării şi organizării muncii, al
egalităţii şi diversităţii la locul de muncă, al
asigurării sănătăţii şi securităţii la locul de
muncă, al protejării proprietăţii angajatorului
sau a clientului, precum şi în scopul exercitării şi
beneficierii, în mod individual sau colectiv, de
drepturile şi beneficiile legate de ocuparea unui
loc de muncă, precum şi pentru încetarea rapor-
turilor de muncă.

Aceste norme ce vor fi adoptate în procesul
de implementare a RGPD vor trebui să includă
mă suri corespunzătoare şi specifice pentru

garan tarea demnităţii umane, a intereselor legi -
time şi a drepturilor fundamentale ale persoa -
nelor vizate, în special în ceea ce priveşte
transpa renţa prelucrării, transferul de date cu
caracter personal în cadrul unui grup de între-
prinderi sau al unui grup de întreprinderi impli-
cate într-o activitate economică comună şi sis-
temele de monitorizare la locul de muncă. Dată
fiind importanța acestui domeniu este instituită
obligația fiecărui stat membru de a informa Co -
misia cu privire la dispoziţiile de drept intern pe
care le adoptă în scopul protecției drepturilor şi
a libertăţilor cu privire la prelucrarea datelor cu
caracter personal ale angajaţilor până la 25 mai
2018, precum şi, fără întârziere, cu privire la
orice modificare ulterioară a acestora.

Semnalăm că toate firmele cu peste 250 de
salariați vor trebui să-și desemneze un respon -
sabil cu protecția datelor personale. Obligația
revine chiar și firmelor mai mici, dacă prelu-
crarea pe care o efectuează este susceptibilă să
genereze un risc pentru drepturile și libertățile
persoanelor vizate, prelucrarea nu este ocazio -
nală sau prelucrarea include categorii speciale
de date (cazul spitalelor sau al firmelor de pază
și protecție, de exemplu).

Respectiva evidență cuprinde toate urmă-
toarele informații:

(a) numele și datele de contact ale operatoru-
lui și, după caz, ale operatorului asociat,
ale reprezentantului operatorului și ale
responsabilului cu protecția datelor;

(b) scopurile prelucrării;
(c) o descriere a categoriilor de persoane

vizate și a categoriilor de date cu caracter
personal;

(d) categoriile de destinatari cărora le-au fost
sau le vor fi divulgate datele cu caracter
personal, inclusiv destinatarii din țări
terțe sau organizații internaționale;

(e) dacă este cazul, transferurile de date cu
caracter personal către o țară terță sau o
organizație internațională, inclusiv iden-
tificarea țării terțe sau a organizației inter-
naționale respective;

(f) acolo unde este posibil, termenele-limită
preconizate pentru ștergerea diferitelor
categorii de date;

(g) acolo unde este posibil, o descriere gene -
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rală a măsurilor tehnice și organizatorice
de securitate.

Desemnarea unui responsabil cu protecţia
datelor este obligatorie din 25 mai 2018 în cazul
în care operatorul sau persoana împuternicită
de operator:

– este o autoritate publică sau un organism
public, cu excepţia instanţelor în exercita -
rea funcţiei lor jurisdicţionale;

– desfășoară o activitate principală care con-
duce la realizarea unei monitorizări con-
stante și sistematice pe scară largă a per-
soanelor;

– desfășoară o activitate principală care con-
stă în prelucrarea pe scară largă de date
sensibile (cum ar fi: date privind originea
rasială sau etnică, convingerile religioase,
apartenenţa sindicală, date genetice, bio-
metrice, privind starea de sănătate) sau
referitoare la condamnări penale și infrac -
ţiuni.

În perioada următoare, atât în paginile
Consilierului – Codul muncii, cât și prin inter-
mediul Info-util, vom continua să vă informăm
cu privire la efectele noului regulament. 

5. Amânarea termenului de depunere a Declarației 600

Potrivit art. 148 alin. (1) din Legea nr.
227/2015 – Codul fiscal, cu modificările ulte-
rioare, baza lunară de calcul al contribuţiei de
asigurări sociale în cazul persoanelor care rea -
lizează venituri din activităţi independente o
reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu
poate fi mai mic decât nivelul salariului de bază
minim brut pe ţară garantat în plată aprobat
prin hotărâre a Guvernului, în vigoare în luna
pentru care se datorează contribuţia. Această
categorie de persoane fizice depun anual la
organul fiscal competent declaraţia privind ve -
nitul asupra căruia datorează contribuţia
(Declarația 600).

Deși inițial termenul până la care trebuia
depusă declarația era 31 ianuarie 2018, prin
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2018
pentru prorogarea unor termene prevăzute în
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publi-
cată în Monitorul Oficial nr. 95 din 31 ianuarie
2018, s-a amânat termenul de depunere până la
data de 15 aprilie 2018. Adoptată în ultima zi în
care puteau fi depuse declarațiile, amânarea
survine pe fondul constatării că dintr-un număr
total estimat de aproximativ 210.000, fuseseră
depuse (potrivit capital.ro) numai 28.500 de for-
mulare.

6. Noile deduceri personale

Salariații au dreptul la deducerea din venitul
net lunar din salarii a unei sume sub formă de
deducere personală, acordată pentru fiecare
lună a perioadei impozabile, dar numai pentru
veniturile din salarii la locul unde se află funcţia
de bază.

Potrivit art. 77 din Legea nr. 227/2015, cu
modificările și completările ulterioare, de la 1 ia -
nuarie 2018, deducerea personală se acordă pen-
tru persoanele fizice care au un venit lunar brut
de până la 1.950 lei inclusiv, astfel:

(i) pentru contribuabilii care nu au persoane
în întreţinere – 510 lei;

(ii) pentru contribuabilii care au o persoană
în întreţinere – 670 lei;

(iii) pentru contribuabilii care au două per-
soane în întreţinere – 830 lei;

(iv) pentru contribuabilii care au trei per-
soane în întreţinere – 90 lei;

(v) pentru contribuabilii care au patru sau mai
multe persoane în întreţinere – 1.310 lei.

Pentru contribuabilii care realizează venituri
brute lunare din salarii cuprinse între 1.951 lei şi
3.600 lei, inclusiv, deducerile personale sunt
degresive faţă de cele de mai sus și se acordă
potrivit art. 77 alin. (2) din Codul fiscal, astfel:
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Pentru contribuabilii care realizează venituri
brute lunare din salarii de peste 3.600 lei nu se
acordă deducerea personală.

Persoana în întreţinere poate fi soţia/soţul,
copiii sau alţi membri de familie, rudele con-
tribuabilului sau ale soţului/soţiei acestuia
până la gradul al doilea inclusiv, ale cărei veni-
turi, impozabile şi neimpozabile, nu depăşesc
510 lei lunar, cu excepţia:

– burselor primite de persoanele care
urmează orice formă de şcolarizare sau
perfecţionare în cadru instituţionalizat; 

– premiilor obţinute de sportivii medaliaţi la
campionatele mondiale, europene şi la
jocurile olimpice/paralimpice;

– premiilor şi a altor drepturi sub formă de
cazare, masă, transport şi altele asemenea,
obţinute de elevi şi studenţi în cadrul com-
petiţiilor interne şi internaţionale;

– prestaţiilor sociale acordate potrivit Legii
nr. 448/2006 privind protecţia şi pro-
movarea drepturilor persoanelor cu handi-
cap, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare.

Venit lunar brut Persoane aflate în întreţinere
de la .... la fără 1 pers. 2 pers. 3 pers. 4 şi peste 4 pers.
1 1950 510 670 830 990 1310
1951 2000 495 655 815 975 1295
2001 2050 480 640 800 960 1280
2051 2100 465 625 785 945 1265
2101 2150 450 610 770 930 1250
2151 2200 435 595 755 915 1235
2201 2250 420 580 740 900 1220
2251 2300 405 565 725 885 1205
2301 2350 390 550 710 870 1190
2351 2400 375 535 695 855 1175
2401 2450 360 520 680 840 1160
2451 2500 345 505 665 825 1145
2501 2550 330 490 650 810 1130
2551 2600 315 475 635 795 1115
2601 2650 300 460 620 780 1100
2651 2700 285 445 605 765 1085
2701 2750 270 430 590 750 1070
2751 2800 255 415 575 735 1055
2801 2850 240 400 560 720 1040
2851 2900 225 385 545 705 1025
2901 2950 210 370 530 690 1010
2951 3000 195 355 515 675 995
3001 3050 180 340 500 660 980
3051 3100 165 325 485 645 965
3101 3150 150 310 470 630 950
3151 3200 135 295 455 615 935
3201 3250 120 280 440 600 920
3251 3300 105 265 425 585 905
3301 3350 90 250 410 570 890
3351 3400 75 235 395 555 875
3401 3450 60 220 380 540 860
3451 3500 45 205 365 525 845
3501 3550 30 190 350 510 830
3551 3600 15 175 335 495 815



Concediul reprezintă un interval de timp în care salariatul, deși se află în executa -
rea contractului individual de muncă, nu prestează activitatea la care s-a obligat prin acest
contract. Pe durata concediului, salariatul nu muncește. Dincolo de această precizare însă,
concediile sunt foarte diverse atât din punctul de vedere al condițiilor de acordare (certi-
ficat medical, stagiu de cotizare, desfășurarea activității pentru un anumit interval), cât și
din punctul de vedere al scopurilor lor (pentru refa cerea puterii de muncă, îngrijirea
sănătății, formare profesională, creșterea și îngrijirea copilului etc.).

Noțiunea de concediu nu este definită niciunde în lege. Codul muncii, în capitolul
intitulat „Concediile” se referă numai la trei dintre acestea: concediul de odihnă, con-
cediul fără plată și concediul de formare profesională. Celelalte concedii sunt tratate
(sau amintite) distinct, doar drept cazuri de suspendare a contractului individual de
muncă. Uneori chiar Codul muncii ezită în a califica o anumită situație drept concediu.

a) Pe parcursul concediilor, salariatul uneori este plătit, alteori nu.
Astfel, acesta:
– uneori beneficiază de salariu (cazul concediului de odihnă);
– alteori beneficiază de o indemnizație (cazul concediului medical);
– alteori nu beneficiază de niciun venit (cazul concediului fără plată).

b) Unele concedii constituie cazuri de suspendare a contractului individual de muncă,
altele nu.

Într-adevăr, nu orice concediu este un caz de suspendare a contractului de muncă –
bunăoară concediul de odihnă nu atrage suspendarea. Mai mult, există anumite cazuri
de suspendare care nu sunt concedii, cum ar fi greva sau șomajul tehnic.

Este relevant să cunoaștem care concediu se consideră o suspendare a contractului
individual de muncă, deoarece salariatul care muncește în timpul suspendării este con-
siderat „salariat la negru”, iar activitatea sa este considerată „muncă nedeclarată”.

Exemplu
Dacă la controlul efectuat de inspectorul de muncă este identificat un salariat care
lucrează, deși se află în concediu de odihnă, fapta nu va constitui muncă nedeclarată,
în schimb dacă este identificat un salariat în concediu fără plată – care lucrează, anga-
jatorul va putea fi obligat la plata unei amenzi de 20.000 lei, în temeiul art. 260 alin. (1)
lit. e2) din Codul muncii.

c) Majoritatea concediilor constituie vechime în muncă, dar potrivit art. 16 alin. (6)
din Codul muncii, concediile fără plată se scad din vechimea în muncă. Prin
excepție, concediile pentru formare profesională se consideră vechime în muncă,
chiar dacă sunt acordate fără plată. 

d) Unele concedii se acordă la cererea salariatului (concediul fără plată); altele consti-
tuie un drept al acestuia, la care nu ar putea renunța nici dacă ar vrea (concediul
de odihnă).
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În rândul concediilor, un loc aparte îl ocupă concediile de asigurări sociale de sănă-
tate, care includ:

– Concediile medicale pentru incapacitate temporară de muncă, cauzată de boli obiș-
nuite sau de accidente în afara muncii;

– Concediile medicale rezultate ca urmare a unor accidente de muncă sau boli profe-
sionale;

– Concediile de maternitate;
– Concediile pentru îngrijirea copilului bolnav;
– Concediile de risc maternal.
Aceste concedii se acordă în temeiul unui certificat medical și au particularitatea că

nu duc la diminuarea concediului de odihnă. Într-adevăr, potrivit art. 145 alin. (4) din
Codul muncii, la stabilirea duratei concediului de odihnă anual, perioadele de incapa -
citate temporară de muncă și cele aferente concediului de maternitate, concediului de
risc maternal și concediului pentru îngrijirea copilului bolnav se consideră perioade de
activitate prestată. 

În plus, concediile de asigurări sociale de sănătate sunt guvernate de norme comune,
cuprinse între altele în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind con-
cediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial
nr. 1.074 din 29 noiembrie 2005, cu modificările ulterioare. Totuși, există și unele partic-
ularități ale fiecăruia dintre concediile de asigurări sociale de sănătate; ca urmare le-am
tratat distinct. Am introdus în tema dedicată concediului medical (C 24) analiza regle-
mentărilor de ansamblu, deoarece concediul medical constituie „prototipul’ concediilor
de asigurări sociale de sănătate. În cuprinsul temelor dedicate celorlalte categorii de con-
cedii de asigurări sociale de sănătate am precizat doar aspectele specifice, pentru cele
generale făcând trimitere la concediul medical.

În cele ce urmează, am selectat următoarele concedii – analizate potrivit legislației în
vigoare:

– C 21: Concediul de odihnă 
– C 22: Concediul de formare profesională 
– C 23: Concediul fără plată 
– C 24: Concediul medical 
– C 25: Concediul pentru îngrijirea copilului copil cu dizabilități
– C 26: Concediul de creștere a copilului 
– C 27: Concediul de acomodare 
– C 28: Concediul paternal 
– C 29: Concediul medical pentru accident de muncă sau boală profesională 
– C 30: Concediul de maternitate
– C 31: Concediul de risc maternal
– C 32: Concediul pentru îngrijirea copilului bolnav.
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În cele ce urmează vom face precizări privind concediul medical, dar și privind cate-
goria mai largă a concediilor de asigurări sociale de sănătate.

1. Reglementare legală

Concediile pentru incapacitate temporară de muncă sunt guvernate de următoarele
acte normative:

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.074 din 
29 noiembrie 2005;

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2017 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.005 din 
19 decembrie 2017;

– Ordinul nr. 1.311/2017 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor Or -
do nanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005, publicat în Monitorul Oficial nr. 31
din 12 ianuarie 2018;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 688 din
10 septembrie 2015, cu modificările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Co dului fiscal, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2017, pu -
blicată în Monitorul Oficial nr. 319 din 4 mai 2017;

– Codul muncii – Legea nr. 53/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 345 din 
18 mai 2011, cu modificările ulterioare.

Semnalăm cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2017 a stabilit în sarcina
angajatorilor următoarele obligaţii:

a) să verifice elementele care se înscriu obligatoriu pe certificatul de concediu me -
dical, prevăzute în Instrucţiunile privind utilizarea şi modul de completare a cer-
tificatelor de concediu medical, aprobate prin ordinul ministrului sănătăţii şi al
preşedintelui CNAS;

b) să gestioneze numărul de zile de concediu medical pe fiecare asigurat şi pe fiecare
afecţiune. Neîndeplinirea acestei obligaţii se sancţionează cu amendă de la 2.500 lei
la 5.000 lei; 

c) să respingă la plată certificatele de concediu medical completate eronat de către
medicii prescriptori.

Concediul pentru incapacitate temporară de muncă reprezintă unul din cazurile de
suspendare a contractului individual de muncă și are ca efecte întreruperea prestării
activității salariatului și a plății drepturilor de natură salarială de către angajator (art. 49
alin. (2) din Codul muncii).

Concediul pentru incapacitate temporară de muncă suspendă de drept contractul de
muncă, adică întrerupe temporar și independent de voința părților prestarea activității
și plata salariului.

Concediul medical Concediile C 24/001
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2. Beneficiarii concediului  medical

A. Asiguraţi obligatoriu

Beneficiază de concedii medicale în calitate de asiguraţi obligatoriu persoanele care:
a) realizează venituri din desfăşurarea unei activităţi în baza unui contract individual

de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut special prevăzut
de lege, precum şi alte venituri asimilate salariilor, cu respectarea prevederilor legislaţiei
europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sis-
temele de securitate socială la care România este parte;

b) realizează în România veniturile prevăzute la lit. a), de la angajatori din state care
nu intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, pre-
cum şi a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte;

c) beneficiază de indemnizaţie de şomaj, potrivit legii.

Aşadar sunt asiguraţi obligatoriu şi beneficiază de concediu şi indemnizaţie de inca-
pacitate temporară de muncă persoanele care au calitatea de:

– salariat;
– administrator;
– director;
– funcţionar public;
– șomer.

Dreptul la concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate în cazul aces-
tor persoane asigurate obligatoriu este condiţionat de plata contribuţiei asigurătorii pen-
tru muncă, destinate suportării acestor indemnizaţii, reglementate prin Codul fiscal.
Această contribuţie se plăteşte de angajator în cazul salariaţilor şi de către plătitor în
cazul persoanelor care realizează venituri asimilate salariilor. 

Şomerii sunt asiguraţi în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru concedii şi
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate fără plata unei contribuţii.

B. Asiguraţi facultativ

Alte persoane decât cele asigurate obligatoriu pot beneficia de concedii şi indemniza-
ţii de asigurări sociale de sănătate dacă se asigură pe bază de contract de asigurare.  

Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2017 pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, persoanele fizice se pot asigura faculta-
tiv în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru a beneficia de concedii şi indem-
nizaţii de asigurări sociale de sănătate pe bază de contract de asigurare pentru concedii
şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate.

Dreptul la concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate pentru per-
soanele fizice autorizate este condiţionat de plata unei contribuţii pentru asigurarea pen-
tru concedii şi indemnizaţii în cota de 1%, aplicată asupra venitului lunar ales, înscris în
contractul de asigurare, care se face venit la bugetul Fondului naţional unic de asigurări
sociale de sănătate.
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Persoanele fizice autorizate care la data de 31 decembrie 2017 erau asigurate în sis-
temul de asigurări sociale de sănătate pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări
sociale de sănătate pe bază de declaraţie de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii,
pentru a beneficia de asigurare în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru con-
cedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, începând cu data de 1 ianuarie
2018, sunt obligate să încheie contractul de asigurare. 

De asemenea, începând cu data de 1 ianuarie 2018, se pot asigura pentru concedii și
indemnizații și persoanele fizice  care nu au fost asigurate până la această dată pe bază
de declarație individuală de asigurare.

Venitul lunar pentru care se optează plata contribuţiei este un venit ales de persoana
fizică care nu poate fi mai mic decât valoarea salariului de bază minim brut pe ţară garan-
tat în plată, stabilit potrivit legii, şi nici mai mare decât valoarea a de 12 ori a acestuia.

Așadar, la un salariu minim de 1.900 lei, persoana fizică își va alege venitul pentru
care se va asigura cu respectarea limitei minime de 1.900 lei și a limitei maxime de 22.800
lei. 

Persoana fizică asigurată în baza contractului de asigurare pentru concedii şi indem-
nizaţii de asigurări sociale de sănătate efectuează plata contribuţiei lunar, prin aplicarea
cotei asupra venitului lunar ales înscris în contract.

Contractul se înregistrează la casa de asigurări de sănătate şi produce efecte de la data
înregistrării. Contractul de asigurare se încheie între persoana interesată sau, după caz,
de persoana împuternicită de către aceasta în acest sens şi casa de asigurări de sănătate.
Ori de câte ori intervin modificări asupra elementelor care au stat la baza încheierii con-
tractului de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii este obligatorie încheierea unui
act adiţional la contract, în termen de maximum 30 de zile de la apariţia modificării
respective. Actul adiţional la contract produce efecte pentru viitor începând cu data
înregistrării acestuia şi are acelaşi regim juridic ca şi contractul de asigurare pentru con-
cedii şi indemnizaţii. 

Modelul contractului se regăseşte în Anexa 2 la Normele de aplicare a O.U.G. 
nr. 158/2005. 

3. Condiţii necesare pentru a beneficia de concediu medical

Salariaţii şi persoanele care realizează venituri asimilate salariilor trebuie să îndepli -
nească mai multe condiţii pentru a beneficia de concediu şi indemnizaţie de incapacitate
temporară de muncă.

Aceste condiţii sunt:

a) să prezinte un certificat de concediu medical eliberat în condiţiile legii
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În situaţia în care unui asigurat i se acordă în aceeaşi lună două certificate de concediu
medical, care se suprapun pentru o anumită perioadă, indemnizaţia se calculează după
cum urmează: 

– pentru primul certificat de concediu medical, indemnizaţia se va calcula numai pen-
tru zilele cuprinse între data începerii valabilităţii acestuia şi data începerii valabili tăţii
celui de-al doilea certificat medical, iar pentru zilele rămase peste care se suprapune
perioada celui de-al doilea certificat medical se va înscrie în rubrica «Observaţii» a cer-
tificatului de concediu medical «Suprapunere cu CM seria ...... nr. ..............»;

– pentru al doilea certificat medical, a cărui începere se suprapune peste perioada de
valabilitate a primului certificat medical, indemnizaţia se calculează în mod cores -
punzător, pentru toate zilele cuprinse în perioada de  valabilitate a acestuia.

Salariatul care prestează activitate pentru mai mulţi angajatori are dreptul la concediu
şi indemnizaţie de incapacitate temporară de muncă de la fiecare angajator. 

În situaţia în care un salariat îşi desfăşoară activitatea la mai mulţi angajatori, fiecare
dintre aceştia calculează indemnizaţiile cuvenite. 

În acest scop, salariatul va prezenta primele două exemplare originale ale certificatu-
lui angajatorului unde are venitul mai mare, iar celorlalţi angajatori – exemplare în copii,
certificate pentru conformitate cu originalul de către medicul prescriptor (cu semnătură
şi parafă). Pe copiile certificate se va înscrie «Conform cu originalul» şi se va aplica
ştampila unităţii, parafa şi semnătura medicului prescriptor, precum şi, după caz, parafa
şi semnătura medicului-şef de secţie, în cazul concediului medical acordat la externare
pentru o perioadă mai mare de 7 zile.

b) să îndeplinească stagiul minim de cotizare

Începând cu data de 1 ianuarie 2018, stagiul minim de asigurare pentru acordarea
indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate este de 6 luni realizate în ultimele 12 luni
anterioare lunii pentru care se acordă concediul medical.

Exemplul nr. 1
l Situaţie în care există 6 luni integrale de stagiu de asigurare

Luna 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
zile lucrătoare 19 22 23 20 23 22 21 22 20 22 20 21
zile de stagiu 19 20 13 20 13 21 21 22 20 22 20 21

– luna 1 reprezintă prima lună anterioară acordării concediului medical. Spre exemplu,
dacă concediul medical este acordat în luna ianuarie 2018, luna decembrie a anului
2017 reprezintă luna 1;

– luna 12 reprezintă a 12-a lună anterioară concediului medical. Spre exemplu, dacă
concediul medical este acordat în luna ianuarie 2018, luna ianuarie a anului 2017
reprezintă luna 12.

În acest caz, condiţia de stagiu de asigurare este realizată, întrucât se constată că există
6 luni integrale de stagiu de asigurare.
În cazul în care nu au fost realizate venituri în ultimele 6 luni anterioare lunii pentru
care se acordă concediul medical, stagiul de asigurare se consideră realizat dacă prin
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însumarea perioadelor din ultimele 12 luni anterioare producerii riscului rezultă un
număr de zile de stagiu de asigurare cel puţin egal cu numărul total de zile lucrătoare
din ultimele 6 luni anterioare producerii riscului.

Exemplul nr. 2
l Situaţie în care nu există 6 luni integrale de stagiu de asigurare

luna 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
zile lucrătoare 19 22 23 20 23 22 21 22 20 22 20 21
zile de stagiu 10 19 16 10 13 5 21 22 10 22 20 16

În acest caz se ia în considerare perioada ultimelor 6 luni anterioare producerii riscu-
lui (lunile 1-6).
Numărul total de zile lucrătoare din această perioadă este de 126 de zile, iar numărul
de zile de stagiu este de 111 zile.
Diferenţa este de 15 zile.
În acest exemplu, pentru a completa stagiul de asigurare necesar de 126 de zile se iau
în calcul 15 zile de stagiu de asigurare din lunile 7-12 (5 zile din luna 7, respectiv 10 zile
din luna 8). Astfel se constituie stagiul de asigurare necesar pentru deschiderea drep-
turilor la concedii şi indemnizaţii.

Stagiul minim de asigurare se constituie şi din însumarea perioadelor asimilate sta -
giului de asigurare prevăzute la art. 8 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 158/2005, anume perioadele în care asiguratul:

l beneficiază de concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale;
l a beneficiat de pensie de invaliditate;
l a urmat cursurile de zi ale învăţământului universitar, organizat potrivit legii, pe

durata normală a studiilor respective, cu condiţia absolvirii acestora cu examen de
licenţă sau de diplomă organizat în prima sesiune;

l a beneficiat de indemnizaţie lunară pe perioada concediului de acomodare, potri vit
Legii nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, republicate, de indemnizaţie pentru
creşterea copilului potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010
privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor.

De asemenea, stagiul minim de cotizare se constituie şi din perioadele în care per-
soanele asigurate au beneficiat de indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă
suportate de fondul de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale.

c) să prezinte adeverinţa de la plătitorul de indemnizaţii din care să reiasă numărul
de zile de concediu de incapacitate temporară de muncă avute în ultimele 12 luni,
cu excepţia urgenţelor medico-chirurgicale sau a bolilor infectocontagioase din
grupa A. 

A fost reglementat un nou model de adeverinţă, în anexa nr. 7 la Normele metodolo -
gice de aplicare a O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări
sociale de sănătate: 
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ANGAJATOR/CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE ......................
Nr. de înregistrare ............ data ......................

ADEVERINŢĂ

Prin prezenta se certifică că domnul/doamna ..............................., CNP ..........................,
act de identitate ...................., seria .................. nr. .................., eliberat de ...............................
la data de ............................., cu domiciliul în ......................................, str. .................... nr. ....,
bl. ..............., ap. ...................., sectorul/judeţul ..................................,

are calitate de persoană asigurată pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale
de sănătate în sistemul de asigurări sociale de sănătate, potrivit Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de
sănătate, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările
şi completările ulterioare.

Prezenta adeverinţă are o perioadă de valabilitate de 30 de zile de la data emiterii.
Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din adeverinţă

sunt corecte şi complete.
Numărul de zile de concediu medical de care persoana asigurată a beneficiat în

ultimele 12/24 luni este de ................. zile, până la data de ........................., aferente
fiecărei afecţiuni în parte, după cum urmează:

Cod de indemnizaţie            Număr de zile concediu medical în ultimele 12/24 luni

Reprezentant legal angajator/
Preşedinte – director general,
.................................................

4. Calculul indemnizaţiilor medicale 

Baza de calcul al indemnizaţiilor medicale se determină ca medie a veniturilor lunare
din ultimele 6 luni, anterioare lunii pentru care se acordă concediul medical, din cele 12
luni din care se constituie stagiul de asigurare, până la limita a 12 salarii minime brute
pe ţară lunar.

În cazul în care baza de calcul al indemnizaţiilor se constituie şi din veniturile afe rente
perioadei anterioare lunii ianuarie 2018, la calculul indemnizaţiilor se iau în considerare
veniturile lunare care, potrivit legislaţiei anterioare acestei luni, ar fi constituit bază de
calcul al indemnizaţiilor şi se cumulează cu veniturile lunare asigurate începând cu cele
aferente lunii ianuarie 2018.

În situaţia în care la stabilirea celor 6 luni din care se constituie baza de calcul al in-
demnizaţiilor se utilizează perioadele asimilate stagiului de asigurare, veniturile care se
iau în considerare sunt:

a) indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate. Astfel, dacă salariatul a beneficiat
de indemnizaţii medicale în ultimele 6 luni anterioare acordării unui nou concediu
medical, în baza de calcul al acestui nou concediu medical va intra cuantumul in -
demnizaţiilor medicale;

baza de
calcul



b) salariul de bază minim brut pentru perioada în care, în ultimele 6 luni, salariatul a
beneficiat de pensie de invaliditate;

c) salariul de bază minim brut pentru perioada în care salariatul a urmat cursurile de
zi ale învăţământului universitar, organizat potrivit legii, pe durata normală a stu -
diilor respective, cu condiţia absolvirii acestora cu examen de licenţă sau de diplo -
mă organizat în prima sesiune;

d) indemnizaţia lunară pentru perioada în care salariatul s-a aflat în concediu de aco-
modare;

e) indemnizaţia lunară pentru perioada în care salariatul s-a aflat în concediu pentru
creşterea copilului. 

Indemnizaţia de incapacitate temporară de muncă se calculează după următoarele
reguli:

I. Se constituie baza de calcul din ultimele 6 luni înaintea lunii de acordare a con-
cediului medical.  Se totalizează numărul zilelor identificate în cele 6 luni luate în
calcul.

II. Se totalizează veniturile persoanei pentru cele 6 luni luate în calcul.
III. Se calculează media zilnică a veniturilor împărţind totalul veniturilor la numărul

total de zile stabilit la punctul I.
IV. Se calculează indemnizaţia propriu-zisă înmulţind media zilnică de la pct. III cu

numărul de zile lucrătoare din perioada de concediu medical, la care se aplică pro-
centul stabilit pentru tipul de concediu.

Media zilnică a bazei de calcul al indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate se
determină ca raport între suma veniturilor asigurate atât cu plata unei contribuţii, în
cazul persoanelor asigurate, cât şi fără plata unei contribuţii, în cazul şomerilor, rea -
lizate în ultimele 6 luni anterioare lunii în care a fost acordat certificatul de concediu
medical, şi numărul total de zile din această perioadă, astfel:

– Numărul de zile în care persoanele asigurate au realizat venituri asigurate nu poate
fi mai mare decât numărul zilelor lucrătoare corespunzătoare fiecărei luni din
perioada luată în considerare pentru baza de calcul, potrivit Legii nr. 53/2003 –
Codul muncii, republicate, cu modificările şi completările ulterioare.

– Cuantumul indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate este egal cu produsul
dintre media zilnică şi procentele prevăzute de lege, multiplicat cu numărul de zile
lucrătoare din concediul medical, astfel:

Ci (cuantumul indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate) = baza de calcul x
….%  (procentul pentru tipul de indemnizaţie)  x numărul de zile de concediu medical  

Exemplul nr. 1
Determinarea cuantumului indemnizaţiei pentru un certificat de concediu medical
pentru incapacitate temporară de muncă (boală obişnuită) acordat pentru 22 de zile
lucrătoare

luna 1 2 3 4 5 6
V 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500
NZ 21 19 21 20 21 20
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în care:
Număr de zile = numărul de zile pe fiecare lună din baza de calcul;
Suma veniturilor din care se constituie baza de calcul = 6 x 2.500 lei = 15.000 lei;
Numărul total de zile lucrate în ultimele 6 luni = 21 + 19 + 21 + 20 + 21 + 20 = 122 de
zile;
Media zilnică a bazei de calcul = 15.000 lei : 122 = 122,95 lei;
Numărul de zile lucrătoare din concediul medical = 22 de zile (concediu medical pe
întreaga lună);
Cuantumul indemnizaţiei = 122, 95 lei x 75% x 22 = 2.028,68 lei, rotunjit la 2.029 lei con-
form legii.

Exemplul nr. 2 
Determinarea cuantumului indemnizaţiei în cazul în care persoana asigurată a realizat
venituri parţiale în una din lunile care este cuprinsă în baza de calcul al indemnizaţiilor

luna 1 2 3 4 5 6
V 2.500 2.500 2.500 625 2.500 2.500
NZ 21 19 21 5 21 20

în care: NZ = numărul de zile pe fiecare lună din baza de calcul;

În luna a 4-a persoana a avut 15 zile de concediu fără plată, respectiv 5 zile în care a
desfăşurat activitate, iar veniturile asigurate realizate au fost în sumă de 625 lei.
Suma veniturilor asigurate din ultimele 6 luni = 5 x 2.500 lei + 625 lei = 13.125 lei;
Numărul total de zile lucrate = 21 + 19 + 21 + 5 + 21 + 20 = 107 zile;
Media zilnică a bazei de calcul = 13.125 lei : 107 = 122,66 lei;
Numărul de zile lucrătoare din concediul medical = 22 de zile (concediu medical pe
întreaga lună);
Cuantumul indemnizaţiei = 122,66 lei x 75% x 22 = 2.023,78 lei, rotunjit la 2.024 lei con-
form legii.

Exemplul nr. 3
Determinarea cuantumului indemnizaţiei în cazul în care persoana asigurată are sta -
giul complet de asigurare, dar nu a realizat venituri în toate lunile cuprinse în baza de
calcul al indemnizaţiilor

luna 1 2 3 4 5 6
V – – 2.500 2.500 2.500 2.500
NZ – – 21 20 21 20

În acest caz, media zilnică a bazei de calcul al indemnizaţiilor de asigurări sociale de
sănătate se determină ca raport între suma veniturilor asigurate realizate în lunile 3, 4,
5 şi 6 şi numărul total de zile în care persoana este asigurată pentru concedii şi indem-
nizaţii.

Exemplul nr. 4 
Concediu medical urgenţă medico-chirurgicală. În acest caz nu este necesară îndepli -
nirea condiţiei de stagiu de cel puţin 6 luni. 
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luna 1 2 3 4 5 6
V – – – – – 2.500
NZ 21*)

Persoana respectivă are un stagiu de asigurare de o lună.

NZ = numărul de zile în care persoana este asigurată pentru concedii şi indemnizaţii;

Suma veniturilor asigurate din ultimele 6 luni = 1 x 2.500 lei = 2.500 lei;
Numărul total de zile lucrate = 21 de zile;
Media zilnică a bazei de calcul = 2.500 lei : 21 = 119,04 lei;
Numărul de zile lucrătoare din concediul medical = 22 de zile (concediu medical pe
întreaga lună);
Cuantumul indemnizaţiei = 119,04 lei x 100% x 22 = 2.618,88 lei, rotunjit la 2.619 lei con-
form legii;

Exemplul nr. 5 
Situaţia în care veniturile din ultimele 6 luni depăşesc plafonul lunar stabilit de lege.
Un salariat beneficiază de concediu medical în luna februarie a anului 2018. În lunile
octombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, salariatul a beneficiat de venituri salariale
mai mari decât salariul de bază minim brut pe ţară. 

luna 1 2 3 4 5 6
august septembrie octombrie noiembrie decembrie ianuarie

2017 2017 2017 2017 2017 2018
Venituri realizate 10.400 10.400 11.400 17.800 18.000 23.000
Numărul de zile 21 19 21 20 21 20
pe fiecare lună 
din baza de calcul 
Venituri plafonate 10.400 10.400 11.400 17.400 17.400 22.800

În lunile 4, 5 şi 6, veniturile incluse în baza de calcul al indemnizaţiilor nu trebuie să
depăşească plafonul maxim lunar reprezentând valoarea a 12 salarii minime brute pe ţară.
Plafonul maxim lunar pentru 2017 = 12 x 1.450 lei (valoarea salariului minim brut pe
ţară stabilit prin hotărâre a Guvernului pentru anul 2017) = 17.400 lei.
Plafonul maxim lunar pentru 2018 = 12 x 1.900 lei (valoarea salariului minim brut pe
ţară stabilit prin hotărâre a Guvernului pentru anul 2018) = 22.800 lei.

5. Plata indemnizaţiilor medicale

Plata indemnizaţiilor se face lunar de către angajator, cel mai târziu odată cu lichi-
darea drepturilor salariale pe luna respectivă pe baza certificatului de concediu medical
eliberat în condiţiile legii.

atenȚie!
Angajatorul are obligaţia să acorde concediu medical şi să plătească indemnizaţia de incapacitate

temporară de muncă nu doar personalului salariat, ci şi directorilor şi administratorilor cu care a
încheiat contracte de mandat şi managerilor care au încheiat contracte de mandat potrivit legii. 



În anumite situaţii, plata indemnizaţiei de incapacitate temporară de muncă este pre-
luată de către casele de asigurări de sănătate. 

Situaţiile în care plata indemnizaţiei de incapacitate temporară de muncă este prelua -
tă de casa de sănătate sunt prevăzute la art. 32 din O.U.G. nr. 158/2005, după cum ur -
mează:

a) expirarea termenului pentru care s-a încheiat contractul individual de muncă pe
durată determinată

În aceeaşi categorie de încetări la termen a raporturilor juridice intră şi:
– expirarea termenului pentru care a fost exercitată funcţia publică;
– expirarea mandatului în baza căruia s-a desfăşurat o activitate electivă;
– expirarea mandatului în cazul persoanelor numite în cadrul autorităţilor executive,

legislative ori judecătoreşti;
– expirarea contractului de management;
– expirarea contractului de administrare.

b) angajatorul îşi suspendă temporar activitatea sau activitatea acestuia încetează 
Încetarea activităţii angajatorului care poate antrena preluarea în plată a dreptului de

asigurări sociale poate consta într-una dintre următoarele situaţii: divizare ori fuziune,
dizolvare, reorganizare, lichidare, reorganizare judiciară, faliment, orice altă metodă
prevăzută de lege.

6. Recuperarea indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate

Indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate suportate din FNUASS ce pot fi recu-
perate de angajator sunt: 

– indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă, cauzată de boli obişnuite sau
de accidente în afara muncii începând cu ziua următoare celor suportate de angaja-
tor. Indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă se suportă de către anga-
jator din prima zi până în a 5-a zi calendaristică de incapacitate, independent de
tipul de afecţiune pentru care se acordă concediul medical. Din cele 5 zile, angaja-
torul suportă indemnizaţia doar pentru zilele lucrătoare. Valoarea indemnizaţiei
care nu se suportă de angajator se va plăti tot de către acesta, urmând ca angajatorul
să o recupereze din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate
din creditele bugetare prevăzute cu această destinaţie;

– indemnizaţii pentru maternitate, integral; 
– indemnizaţia pentru îngrijirea copilului bolnav, integral; 
– indemnizaţia de risc maternal, integral;
– indemnizaţia pentru reducere a timpului de lucru, integral.

Începând cu luna ianuarie 2018, sumele reprezentând indemnizaţii plătite de către
angajatori asiguraţilor nu se mai pot compensa cu suma contribuţiilor datorate de aceş-
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tia în luna respectivă. Astfel, indemnizaţiile plătite salariaţilor şi suportate din FNUASS
nu mai pot fi recuperate din contribuţiile datorate pentru luna respectivă. 

Art. 40 alin. (1) din O.U.G. nr. 158/2005 stabileşte că indemnizaţiile pot fi solicitate pe
baza actelor justificative, în termen de 90 de zile de la data la care angajatorii erau în
drept să le solicite. 

7. Durata de acordare

Durata de acordare a indemnizaţiei pentru incapacitate temporară de muncă este de
cel mult 183 de zile în interval de un an, socotită din prima zi de îmbolnăvire. 

Începând cu a 91-a zi, concediul se poate prelungi de către medicul specialist până la
183 de zile, cu aprobarea medicului expert al asigurărilor sociale. 

Durata de acordare a indemnizaţiei pentru incapacitate temporară de muncă poate fi
mai mare în cazul unor boli speciale şi se diferenţiază astfel:

– până la un an, în intervalul ultimilor 2 ani, pentru tuberculoză pulmonară şi unele
boli cardiovasculare;

– un an, cu drept de prelungire până la un an şi jumătate de către medicul expert al
asigurărilor sociale al Casei Naţionale de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări
Sociale, în intervalul ultimilor 2 ani, pentru tuberculoză meningeală, peritoneală şi
urogenitală inclusiv a glandelor suprarenale, precum şi pentru SIDA şi cancer de
orice tip, în funcţie de stadiul bolii;

– un an şi jumătate, în intervalul ultimilor 2 ani, pentru tuberculoză pulmonară ope -
rată şi osteoarticulară.

Numărul de  zile de concediu medical ce pot fi acordate de medicul de familie:
Medicii de familie au dreptul de a elibera certificate de concediu medical pentru inca-

pacitate temporară de muncă cu durata de cel mult 10 zile calendaristice, în una sau mai
multe etape.

Durata cumulată a concediilor medicale acordate de medicul de familie pentru un
asigurat pentru incapacitate temporară de muncă nu poate depăşi 30 de zile calendaris-
tice în ultimul an, socotite de la prima zi de îmbolnăvire, indiferent de cauza acesteia. 

După totalizarea a 30 de zile calendaristice acordate de către medicul de familie, eli -
berarea certificatelor de concediu medical se va face numai de către medicul curant din
ambulatoriul de specialitate sau spital, în caz de internare, cu încadrarea în duratele
maxime prevăzute de lege. 
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atenȚie!
Pentru a evita respingerea cererii de restituire a indemnizaţiilor trebuie să acordaţi atenţie sporită

următoarelor aspecte:
– completării codului diagnostic
– completării codului indemnizaţiei
– completării altor rubrici
– concordanţei între cod diagnostic și cod indemnizaţie
– concordanţei între datele privind concediul „iniţial“/„în continuare“
– calculului indemnizaţiilor;
– duratei concediului medical, care trebuie să se încadreze în duratele prevăzute de lege.

60 5
10
15

20

25
3035

40
45
50
55

60 5
10
15

20

25
3035

40
45
50
55

60 5
10
15

20

25
3035

40
45
50
55



C 24/012 Concediile Concediul medical

Februarie 2018 Codul muncii

8. Cumul de concedii

În situaţia în care unui salariat i se acordă în aceeaşi lună două sau mai multe concedii
medicale pentru aceeaşi afecţiune, fără întrerupere între ele, durata lor se cumulează, iar
indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă se calculează considerându-se un
singur concediu medical. 

Certificatul de concediu medical în continuare este certificatul care prelungeşte con-
cediul medical anterior neîntrerupt pentru aceeaşi afecţiune (acelaşi cod de diagnostic). 

În cazul unui concediu medical în continuare, pe certificatul medical trebuie să fie
completată seria certificatului iniţial.

Un certificat de concediu medical este considerat în continuare dacă sunt îndeplinite
cumulativ condiţiile:

– nu există nicio zi de întrerupere faţă de concediul medical iniţial;
– are acelaşi cod de diagnostic cu certificatul medical iniţial;
– pe certificatul medical, în partea dreaptă-sus, este bifat „În continuare”;
– are completată seria certificatului iniţial.

Distincţia dintre concediul medical iniţial şi concediul medical în continuare este
extrem de importantă întrucât în cazul unui concediu medical în continuare se păstrează
baza de calcul al concediului medical iniţial.

Dacă incapacitatea temporară de muncă se iveşte în perioada concediului de odihnă
sau a concediului fără plată, salariaţii beneficiază de indemnizaţie pentru incapacitate
temporară de muncă, concediul de odihnă sau fără plată fiind întrerupt, urmând ca
zilele neefectuate să fie reprogramate (art. 16 alin. (1) din O.U.G. nr. 158/2005). 

Durata concediilor pentru tuberculoză, neoplazii, SIDA, a concediilor pentru sarcină
şi lăuzie, îngrijirea copilului bolnav, pentru reducerea timpului de muncă şi pentru
carantină, precum şi pentru risc maternal nu diminuează numărul zilelor de concediu
medical acordate unui asigurat pentru celelalte afecţiuni. 

9. Revenirea la serviciu în perioada concediului  medical

În situaţia în care unui salariat i se acordă certificat de concediu medical pentru o anu-
mită perioadă şi doreşte să îşi reia activitatea profesională înainte de expirarea perioa -
dei de valabilitate a certificatului de concediu medical, este obligatorie modificarea aces-
tuia, în mod corespunzător, de către medicul prescriptor.

Exemplu
Un salariat prezintă certificat medical pentru perioada 1-31 ianuarie 2018. La data de
25 ianuarie revine la locul de muncă. Angajatorul îi va restitui certificatul de concediu
me dical solicitându-i modificarea acestuia de către medicul prescriptor. 
Dacă nu prezintă certificatul medical modificat, salariatului nu i se poate permite
prestarea activităţii până la data de 25 ianuarie deoarece, conform certificatului me -
dical, el se află în incapacitate temporară de muncă. 

concediul
medical în
continuare

concediul
de odihnă
sau fără plată

atenȚie!
Codul de indemnizaţie poate fi diferit, dar codul de diagnostic trebuie să fie obligatoriu acelaşi.



1. Reglementare

Concediile şi indemnizaţiile pentru accidente de muncă şi boli profesionale sunt re -
gle mentate de:

– Legea nr. 319/2006, a securităţii şi sănătăţii în muncă, publicată în Monitorul Oficial
nr. 646 din 26 iulie 2006, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.  103/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul
asigurărilor sociale;

– Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în
muncă nr. 319/2006, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.425/2006, cu modi-
ficările ulterioare;

– Legea nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesio -
nale, republicată în Monitorul Oficial nr. 772 din 12 noiembrie 2009; 

– Norma metodologică de aplicare a Legii nr. 346/2002 privind asigurarea pentru
accidente de muncă şi boli profesionale, cu modificările şi completările ulterioare;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;
– Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;
– Codul muncii – Legea nr. 53/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 345 din 

18 mai 2011, cu modificările ulterioare.

Accidentul de muncă este vătămarea violentă a organismului, precum şi intoxicaţia
acută profesională, care au loc în timpul procesului de muncă sau în îndeplinirea înda-
toririlor de serviciu şi care provoacă incapacitate temporară de muncă de cel puţin 3 zile
calendaristice, invaliditate ori deces.

Boala profesională se definește ca fiind afecţiunea care se produce ca urmare a
exercitării unei meserii sau profesii, cauzată de agenţi nocivi fizici, chimici ori biologici
caracteristici locului de muncă, precum şi de suprasolicitarea diferitelor organe sau sis-
teme ale organismului, în procesul de muncă.

2. Durată și condiții 

Concediul medical şi indemnizaţia de incapacitate temporară de muncă pentru acci-
dent de muncă sau boală profesională se acordă fără a fi necesar un stagiu minim de
cotizare. 

Durata de acordare a concediului medical pentru incapacitate temporară de muncă în
urma unui accident de muncă sau a unei boli profesionale este de 183 de zile în interval
de un an, socotită din prima zi de îmbolnăvire. Începând cu a 91-a zi a concediului me -
dical pentru incapacitate temporară de muncă, poate fi prelungit până la 183 de zile, cu
avizul medicului expert al asigurărilor sociale.

Indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă datorată accidentelor de
muncă şi bolilor profesionale se acordă pe baza certificatului medical eliberat conform
dispoziţiilor legale şi completat sau modificat, după caz, cu codurile de indemnizaţie
corespunzătoare şi care constituie document justificativ de plată.
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În situaţia în care medicul expert al asigurărilor sociale din sistemul public de pensii
decide încadrarea într-un grad de invaliditate, indemnizaţia se va acorda până la sfârşi-
tul lunii următoare celei în care s-a dat avizul de pensionare, fără a se depăşi durata
maximă de acordare a concediului medical.  

3. Prelungirea concediului medical 

În situaţii temeinic motivate de posibilitatea recuperării medicale şi profesionale a
asiguratului medicul curant poate propune prelungirea concediului medical peste 183
de zile. Medicul asigurătorului poate decide, după caz, prelungirea concediului medical
pentru continuarea programului recuperator, reluarea activităţii în acelaşi loc de muncă
sau în alt loc de muncă ori poate propune pensionarea de invaliditate. 

Prelungirea concediului medical peste 183 de zile se face pentru cel mult 90 de zile, în
funcţie de evoluţia cazului şi de rezultatele acţiunilor de recuperare, conform proce-
durilor stabilite de casa naţională de pensii publice. 

4. Cuantum şi baza de calcul

Salariaţii beneficiază de o indemnizaţie pe perioada în care se află în incapacitate tem-
porară de muncă în urma unui accident de muncă sau a unei boli profesionale.

Cuantumul indemnizaţiei pentru incapacitate temporară de muncă reprezintă 80%
din baza de calcul, iar în cazul urgenţelor medico-chirurgicale, cuantumul este de 100%
din baza de calcul. 

Baza de calcul:
– se determină ca medie a câştigurilor brute definite conform Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, realizate lunar de
către asigurat, din salarii sau venituri asimilate salariilor, în ultimele 6 luni ante-
rioare primei zile de concediu medical;

– se determină ca medie a câştigurilor brute realizate lunar de către asigurat din
salarii sau venituri asimilate salariilor, în cazul în care stagiul de cotizare este mai
mic de 6 luni;

– o constituie câştigul lunar brut realizat de asigurat în prima lună de activitate, în
cazul în care stagiul de cotizare este mai mic de o lună. 

5. Concediu medical iniţial 

Pentru plata indemnizaţiilor pentru incapacitate temporară de muncă, aferente con-
cediilor medicale acordate cu întrerupere între ele, acestea se iau în considerare separat;
durata lor nu se cumulează. 

atenȚie!
În cazul concediilor medicale pentru accident de muncă sau boală profesională pentru situaţiile în

care salariatul desfăşoară activitatea la mai mulţi angajatori, indemnizaţia pentru incapacitate tempo-
rară de muncă se achită o singură dată.
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În situaţia în care unui salariat i se acordă în aceeaşi lună două sau mai multe concedii
medicale pentru afecţiuni diferite, fără întrerupere între ele, indemnizaţia pentru inca-
pacitate temporară de muncă se calculează şi se plăteşte separat.

Certificatul de concediu medical iniţial este:
– certificatul de concediu medical care nu prelungeşte un concediu medical anterior
sau 
– orice certificat de concediu medical care prelungeşte un concediu medical anterior

neîntrerupt pentru afecţiuni diferite (cod de diagnostic diferit).

6. Concediu medical  în continuare

În situaţia în care unui salariat i se acordă în aceeaşi lună două sau mai multe concedii
medicale pentru aceeaşi afecţiune, fără întrerupere între ele, durata lor se cumulează, iar
indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă se calculează considerându-se un
singur concediu medical. 

Distincţia dintre concediul medical iniţial şi concediul medical în continuare este
extrem de importantă întrucât în cazul unui concediu medical în continuare se păstrează
baza de calcul al concediului medical iniţial.

Certificatul de concediu medical în continuare este certificatul care prelungeşte con-
cediul medical anterior neîntrerupt pentru aceeaşi afecţiune (acelaşi cod de diagnostic).

În cazul unui concediu medical în continuare, pe certificatul medical trebuie să fie
completată seria certificatului iniţial.

7. Cine suportă indemnizaţia?

Indemnizaţia de incapacitate temporară de muncă se suportă:
– de către angajator, în primele 3 zile de incapacitate;
– de către casa teritorială de pensii, începând cu a 4-a zi de incapacitate temporară de

muncă.

Indemnizaţiile se plătesc de angajator pentru numărul de zile lucrătoare din duratele
exprimate în zile calendaristice ale concediilor medicale.

Casele teritoriale de pensii preiau în plată indemnizaţiile de incapacitate temporară
de muncă: 

a) pentru persoanele al căror angajator şi-a încetat activitatea, în condiţiile legii, prin
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atenȚie!
În concluzie, un certificat de concediu medical este considerat în continuare dacă sunt îndeplinite

cumulativ condiţiile:
– nu există nicio zi de întrerupere faţă de concediu medical iniţial;
– are acelaşi cod de diagnostic cu certificatul medical iniţial;
– pe certificatul medical, în partea dreaptă-sus, este bifat „În continuare”;
– are completată seria certificatului iniţial.
Codul de indemnizaţie poate fi diferit, dar codul de diagnostic trebuie să fie obligatoriu acelaşi!



faliment, reorganizare judiciară sau administrativă, pentru persoanele asigurate
prin contract individual de asigurare, precum şi pentru persoanele care beneficiază
de indemnizaţie de şomaj pe toată durata efectuării practicii profesionale în cadrul
cursurilor organizate potrivit legii; 

b) pentru situaţiile în care a expirat termenul pentru care a fost încheiat contractul in -
di vidual de muncă, a expirat termenul pentru care a fost exercitată funcţia publică
ori a expirat mandatul în baza căruia s-a desfăşurat activitatea în funcţii elective ori
în funcţii numite în cadrul autorităţii judecătoreşti, inclusiv în cazul şome rilor aflaţi
în incapacitate temporară de muncă ca urmare a unei boli profesionale. 

Pentru situaţiile în care angajatorul îşi încetează activitatea, în condiţiile legii, prin
fali ment, reorganizare judiciară sau administrativă, acesta are obligaţia de a transmite
către casa teritorială de pensii pe raza căreia îşi are sediul social toate actele doveditoare
din care să reiasă această stare de fapt.

Indemnizaţiile plătite de angajator se recuperează din fondul asigurărilor pentru acci-
dente de muncă şi boli profesionale de la casa teritorială de pensii pe raza căreia se află se -
diul sau domiciliul angajatorului. Începând cu luna ianuarie 2018, nu mai există posibilita -
tea recuperării indemnizaţiilor din contribuţia de accidente de muncă datorată pentru luna
respectivă. Singura posibilitate de recuperare este pe bază de cerere de la casa de pensii. 

Pentru recuperarea indemnizaţiilor, angajatorul va depune la casa teritorială de pen-
sii în a cărei rază teritorială îşi are sediul o cerere însoţită de următoarele documente:

– certificatul de concediu medical (exemplarul 2);
– procesul-verbal de cercetare a accidentului de muncă;
– FIAM sau procesul-verbal avizat de inspectoratul teritorial de muncă ce a confirmat

caracterul de muncă a al accidentului, respectiv fișa BP2, după caz.

În cazul certificatelor de concedii medicale eliberate în urma unui accident de muncă sau
a unei boli profesionale (codurile 02, 03, 04, 10) este necesar avizul casei teritoriale de pensii
(pentru accidentele de muncă) şi direcţiei de sănătate publică (pentru bolile profesionale).

Avizul casei teritoriale de pensii şi avizul direcţiei de sănătate publică se obţin prin
gri ja plătitorului şi confirmă codurile de indemnizaţie de asigurări sociale de sănătate
02, 03, 04 şi 10. În acest caz, certificatele de concediu medical se depun direct la casele
teritoriale de pensii din raza administrativ-teritorială a angajatorului.

În lipsa avizului casei de pensii sau al direcţiei de sănătate publică, calculul şi plata
acestor drepturi de asigurări sociale, deşi reglementate de Legea nr. 346/2002, se face
potrivit O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de
sănătate, ca boli obişnuite.

În momentul clarificării situaţiei juridice a concediului medical acordat, are loc o
decontare a cheltuielilor  între casa teritorială de pensii şi casa de sănătate.

Cererea pentru recuperarea indemnizaţiilor se poate depune în termen de 90 de zile
de la data confirmării caracterului de muncă al accidentului sau bolii.
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temporară de muncă pentru accident de muncă şi boală profesională nu doar personalului salariat, ci
şi directorilor şi administratorilor care au încheiat contracte de mandat și managerilor care au încheiat
contracte de management potrivit legii. 



Concediul de maternitate face parte din rândul concediilor de asigurări sociale de
sănătate. Ca urmare, prezentăm în cele ce urmează numai aspectele specifice, pentru ele-
mentele cu caracter general fiind aplicabile informațiile furnizate la tema C 24 – Concediul
medical.

1. Reglementare 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.074 din 
29 noiembrie 2005, cu modificările şi completările ulterioare;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2017 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1005 din 
19 decembrie 2017;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003 privind protecţia maternităţii la
locurile de muncă, publicată în Monitorul Oficial nr. 750 din 27 octombrie 2003;

– Hotărârea Guvernului nr. 537/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003 privind
protecţia maternităţii la locurile de muncă, publicată în Monitorul Oficial nr. 378 din
29 aprilie 2004;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 688 din
10 septembrie 2015, cu modificările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Codului fiscal, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2017, pu -
blicată în Monitorul Oficial nr. 319 din 4 mai 2017;

– Codul muncii – Legea nr. 53/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 345 din 
18 mai 2011, cu modificările ulterioare.

2. Condițiile acordării

Pentru a beneficia de concediul de maternitate, salariata trebuie să prezinte certifica -
tul medical și să beneficieze de stagiul minim de cotizare.

Acordarea concediului de maternitate se realizează în baza certificatului medical pen-
tru maternitate. Acesta se eliberează potrivit Ordinului nr. 233/125/2006 pentru apro-
barea modelului unic al certificatului medical şi instrucţiunilor privind completarea şi
eliberarea certificatelor de concediu medical în baza cărora se acordă indemnizaţiile
asiguraţilor din sistemul asigurărilor sociale de sănătate, publicat în Monitorul Oficial
nr. 254 din 21 martie 2006.

Codul de diagnostic este 08 sarcină şi lăuzie. Certificatul medical se va elibera per-
soanelor care au prezentat adeverinţa de la plătitorul indemnizaţiei.

Certificatul se completează şi se eliberează, de regulă, la data la care are loc consul-
taţia, indicându-se numărul de zile de concediu acordat pentru viitor.

În cazul concediului pentru sarcină şi lăuzie, certificatul medical se poate acorda şi la
o dată ulterioară consultaţiei.
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Pe certificatul medical se menţionează caracterul iniţial, acesta putând să se pre-
lungească cu menţiunea în continuare dacă nu au intervenit întreruperi, iar medicul care
prelungeşte concediul a eliberat şi certificatul medical iniţial.

Certificatul de concediu medical pentru lăuzie se eliberează de medicul de speciali-
tate obstetrică-ginecologie din unitatea sanitară în care a născut femeia sau de către
medicul care a asistat naşterea sau de medicul de familie pentru perioade de 30 de zile.

În ceea ce privește cea de a doua condiție, respectiv stagiul minim de cotizare, vor fi
direct aplicabile reglementările de la concediul medical (a se vedea tema C 24).

3. Indemnizația de maternitate
Baza de calcul al indemnizaţiei de maternitate se determină potrivit  art. 10 alin.  (1) din

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2010 privind concediile şi indemnizaţiile de
asigurări sociale de sănătate ca medie a veniturilor lunare din ultimele 6 luni din cele 12
luni din care se constituie stagiul de cotizare, până la limita a 12 salarii minime brute pe
tară lunar, pe baza cărora se calculează contribuţia pentru concedii şi indemnizaţii.

Indemnizaţia de maternitate reprezintă 85% din media acestor venituri. 

În baza art. 25 alin. (2) din O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de
asigurări sociale de sănătate, indemnizaţia aferentă concediului medical de maternitate
se suportă integral din Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate. 

Calculul şi plata indemnizaţiei de maternitate se fac pe baza certificatului medical eli -
berat potrivit legii, care constituie document justificativ pentru plată (art. 36 alin. (1) din
O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate).

Calculul şi plata indemnizaţiei de asigurări sociale se fac lunar de către angajator, cel
mai târziu odată cu lichidarea drepturilor salariale pe luna respectivă, în cazul per-
soanelor care se află în raporturi de muncă sau de serviciu.

În situaţia copilului născut mort sau în situaţia în care acesta moare în perioada con-
cediului de lăuzie, indemnizaţia de maternitate se acordă pe toată durata acestuia.

Concediul pentru sarcină se acordă pe o perioadă de 63 de zile înainte de naştere, iar
concediul pentru lăuzie pe o perioadă de 63 de zile după naştere.

Concediile pentru sarcină şi lăuzie se pot compensa între ele, în funcţie de recoman-
darea medicului şi de opţiunea persoanei beneficiare, în aşa fel încât durata minimă
obligatorie a concediului de lăuzie să fie de 42 de zile calendaristice.

Persoanele cu handicap asigurate beneficiază, la cerere, de concediu pentru sarcină,
începând cu luna a 6-a de sarcină.

Recuperarea indemnizațiilor de maternitate se face în aceleași condiții ca și recupe -
rarea indemnizațiilor de concediu medical (a se vedea tema C 24).

4. Cumulul de funcţii
Salariata care prestează activitate pentru mai mulţi angajatori are dreptul la concediu

şi indemnizaţie de  maternitate de la fiecare angajator. 
În situaţia în care o salariată îşi desfăşoară activitatea la mai mulţi angajatori, fiecare

dintre aceştia calculează indemnizaţiile cuvenite. 
În acest scop, salariata va prezenta primele două exemplare originale ale certificatului

angajatorului unde are venitul mai mare, iar celorlalţi angajatori, exemplare în copii, certifi-
cate pentru conformitate cu originalul de către medicul prescriptor (cu semnătură şi parafă).
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Concediul de risc maternal face parte din rândul concediilor de asigurări sociale
de sănătate. Ca urmare, prezentăm în cele ce urmează numai aspectele specifice, pentru
elementele cu caracter general fiind aplicabile informațiile furnizate la tema C 24 –
Concediul medical.

1. Reglementare 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.074 din 
29 no iembrie 2005, cu modificările şi completările ulterioare;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2017 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.005 din 
19 decembrie 2017;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003 privind protecţia maternităţii la
locurile de muncă, publicată în Monitorul Oficial nr. 750 din 27 octombrie 2003;

– Hotărârea Guvernului nr. 537/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003 privind
protecţia maternităţii la locurile de muncă, publicată în Monitorul Oficial al Româ -
niei nr. 378 din 29 aprilie 2004;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 688 din
10 septembrie 2015, cu modificările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Codului fiscal, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2017, pu -
blicată în Monitorul Oficial nr. 319 din 4 mai 2017;

– Codul muncii – Legea nr. 53/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 345 din 
18 mai 2011, cu modificările ulterioare.

Potrivit art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003, în cazul în care o
salariată gravidă, lăuză sau care alăptează desfăşoară la locul de muncă o activitate care
prezintă riscuri pentru sănătatea sau securitatea sa ori cu repercusiuni asupra sarcinii şi
alăptării, angajatorul este obligat:

– să ia măsurile necesare pentru ca, printr-o modificare temporară a condiţiilor de
muncă şi/sau a programului de lucru al salariatei în cauză, să fie evitată expunerea
acesteia la riscurile evidenţiate, conform recomandării medicului de medicină a
muncii sau a medicului de familie, cu menţinerea veniturilor salariale;

– sau, dacă modificarea temporară a condiţiilor de muncă şi/sau a programului de
lucru al salariatei în cauză nu este posibilă ori nu poate fi realizată din motive bine
întemeiate, angajatorul va lua măsuri pentru a o repartiza la alt post de lucru fără
riscuri pentru sănătatea ori securitatea sa, conform recomandării medicului de me -
dicină a muncii ori a medicului de familie, cu menţinerea veniturilor salariale.

Dacă însă nici repartizarea la un alt loc de muncă nu este posibilă, astfel încât angaja-
torul, din motive justificate în mod obiectiv, nu poate să îndeplinească această obligaţie,
salariata gravidă, lăuză sau care alăptează are dreptul la concediu de risc maternal.
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2. Beneficiarii concediului de risc maternal

Beneficiază de acest concediu:
– salariata gravidă (femeia care anunţă în scris angajatorul asupra stării sale fiziolo-

gice de graviditate şi anexează un document medical eliberat de medicul de familie
sau de medicul specialist care să îi ateste această stare); 

– salariata care a născut recent (femeia care şi-a reluat activitatea după efectuarea con-
cediului de lăuzie şi solicită angajatorului în scris măsurile de protecţie prevăzute
de lege, anexând un document medical eliberat de medicul de familie, dar nu mai
târziu de 6 luni de la data la care a născut); 

– salariata care alăptează (femeia care, la reluarea activităţii după efectuarea conce -
d iu lui de lăuzie, îşi alăptează copilul şi anunţă angajatorul în scris cu privire la înce -
putul şi sfârşitul prezumat al perioadei de alăptare, anexând documente medicale
eliberate de medicul de familie în acest sens.

În cazul în care sănătatea salariatei gravide, care a născut recent sau care alăptează,
este afectată de munca de noapte, angajatorul este obligat ca, pe baza solicitării scrise, să
o transfere la un loc de muncă de zi, cu menținerea salariului actual. Solicitarea salari-
atei se însoţeşte de un document medical care menţionează perioada în care sănătatea
acesteia este afectată de munca respectivă.

În cazul în care, din motive justificate în mod obiectiv, transferul nu este posibil,
salariata va beneficia de concediul de risc maternal.

În mod similar, în cazul în care o salariată gravidă, care a născut recent sau care
alăptează desfăşoară în mod curent muncă cu caracter insalubru sau greu de suportat,
angajatorul are obligaţia ca, pe baza solicitării scrise a salariatei, să o transfere la un alt
loc de muncă, cu menţinerea salariului de bază brut lunar, altminteri salariata va bene-
ficia de concediu de risc maternal.

3. Durata şi condiţiile concediului de risc maternal

Concediul de risc maternal se acordă pe durate care nu pot depăşi, cumulat, 120 de
zile calendaristice, astfel: 

a) integral sau fracţionat, până în a 63-a zi anterioară datei estimate a naşterii copilu-
lui, respectiv anterioară datei intrării în concediul de maternitate; 

b) integral sau fracţionat, după expirarea concediului postnatal obligatoriu şi, dacă
este cazul, până la data intrării în concediul pentru creşterea copilului; 

c) integral sau fracţionat, înainte sau după naşterea copilului, pentru salariata care nu
îndeplineşte condiţiile pentru a beneficia de concediul de maternitate, în conformitate
cu prevederile legii. 

Astfel, contractul de risc maternal nu poate fi acordat simultan cu următoarele concedii:
– concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de muncă, cauza-

tă de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii; 
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– concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi recuperarea
capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a unor accidente
de muncă sau boli profesionale; 

– concedii medicale şi indemnizaţii pentru maternitate; 
– concedii medicale şi indemnizaţii pentru îngrijirea copilului bolnav; 

Din prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2003 rezultă că angaja-
torul poate acorda concediu de risc maternal numai dacă:

– nu poate modifica condiţiile de muncă şi/sau  programul de lucru din motive bine
întemeiate

sau
– din motive justificate obiectiv nu îi poate modifica salariatei locul de muncă fără

riscuri pentru sănătatea sa.

Exemplu
Repartizarea la un alt loc de muncă, lipsit de riscuri pentru sănătatea sau securitatea
sa, nu este posibilă, de exemplu, dacă:
– în unitate nu există astfel de locuri de muncă;
– salariata nu are calificarea necesară pentru ocuparea unui loc de muncă dintre cele

lipsite de riscuri;
– recomandarea medicului de medicină a muncii sau a medicului de familie este în

sensul încetării tuturor tipurilor de activităţi, dintre cele care pot fi prestate în uni-
tatea angajatoare.

4. Procedura acordării concediului de risc maternal 

Pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2003
privind protecţia maternităţii la locurile de muncă, act normativ care reglementează şi
acordarea concediului pentru risc maternal, se parcurg în mod obligatoriu următoarele
etape conform art. 2 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 96/2003:

a) salariata gravidă efectuează consultaţii prenatale la medicul de familie şi, după caz,
la medicul specialist, în vederea atestării stării sale fiziologice de graviditate;

b) medicul de familie şi/sau, după caz, medicul specialist completează Anexa pentru
supravegherea medicală a gravidei şi lăuzei pentru atestarea fie a stării fiziologice
de graviditate, fie a faptului că salariata a născut recent sau că alăptează;

c) salariata înştiinţează angajatorul, depunând, în copie, Anexa pentru supravegherea
medicală a gravidei şi lăuzei, completată corespunzător de medic, la comparti-
mentul resurse umane din cadrul unităţii, însoţită de o cerere scrisă care să conţină
informaţii referitoare la starea proprie de maternitate;

d) angajatorul transmite copii de pe documentele depuse de salariată, în termen de 
10 zile lucrătoare de la data depunerii lor, medicului de medicină a muncii, care
asigură supravegherea stării de sănătate a angajaţilor din unitate, precum şi inspec-
toratului teritorial de muncă în a cărui rază teritorială îşi desfăşoară activitatea;
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e) angajatorul împreună cu medicul de medicină a muncii efectuează evaluarea privind
riscurile la care este supusă salariata la locul ei de muncă, întocmesc şi semnează
Raportul de evaluare privind riscurile la care este supusă salariata la locul ei de muncă;

f) în baza Raportului de evaluare, angajatorul înştiinţează salariata, în termen de cel
mult 15 zile lucrătoare de la data încheierii, despre rezultatele evaluării privind
riscurile la care poate fi supusă la locul ei de muncă şi despre măsurile suplimenta-
re de protecţie pe care trebuie să le respecte atât angajatorul, cât şi salariata, prin
informarea privind protecţia maternităţii la locul de muncă, întocmită potrivit mo -
delului prevăzut în anexa care face parte integrantă din Normele metodologice de
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 96/2003;

g) salariata ia cunoştinţă de conţinutul informării privind protecţia maternităţii la
locul de muncă şi, dacă este cazul, solicită concediu de risc maternal;

h) inspectoratul teritorial de muncă, în termen de 30 de zile lucrătoare de la data
primirii documentelor, efectuează o verificare a condiţiilor de muncă ale salariatei
pentru a verifica modul în care se respectă prevederile legale. 

5. Cuantumul indemnizaţiei de risc maternal 
Pe durata concediului de risc maternal, salariata are dreptul la indemnizaţie de risc

maternal, care se suportă din bugetul asigurărilor sociale de stat. Cuantumul acestei in -
demnizaţii este egal cu 75% aplicat unei baze de calcul stabilite diferit în funcţie de dura-
ta perioadei de calcul a contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii, la care se raportează
media zilnică a indemnizaţiei:

– dacă salariata a lucrat cel puţin 6 luni, baza de calcul se determină ca medie a veni-
turilor lunare din ultimele 6 luni;

– dacă salariata a lucrat mai mult de o lună, dar mai puţin de 6 luni, baza de calcul se
determină ca medie a veniturilor lunare din lunile lucrate;

– dacă salariata a lucrat mai puţin de o lună şi contribuţia pentru concedii şi indem-
nizaţii nu s-a calculat la data acordării concediului de risc maternal, baza de calcul
a in demnizaţiei o constituie venitul lunar din prima lună de activitate pentru care 
s-a stabilit să se plătească contribuţia, adică la valoarea drepturilor salariale negoci-
ate contractual.

Calculul şi plata indemnizaţiei de risc maternal se fac lunar de către angajator, cel mai
târziu odată cu lichidarea drepturilor salariale pe luna în care se acordă concediul de risc
maternal.

Certificatul de risc maternal trebuie să fie vizat obligatoriu de medicul de medicină a
muncii. 

Indemnizaţia de risc maternal se suportă integral din bugetul Fondului naţional unic
de asigurări sociale de sănătate.

În ceea ce privește recuperarea indemnizațiilor de risc maternal, trebuie arătat că, în
prezent, sumele reprezentând indemnizaţii plătite de către angajatori asiguraţilor nu se mai
pot compensa cu suma contribuţiilor datorate de aceştia în luna respectivă (deoarece con-
tribuțiile sunt datorate acum de salariat). Astfel, indemnizaţiile plătite salariaţilor şi supor-
tate din FNUASS nu mai pot fi recuperate din contribuţiile datorate pentru luna respectivă. 

În ceea ce privește termenul în care angajatorul poate solicita restituirea indemnizaţi-
ilor de asigurări sociale de sănătate, art. 40 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guver -
nului nr. 158/2005 stabileşte că indemnizaţiile pot fi solicitate pe baza actelor justifica-
tive, în termen de 90 de zile de la data la care angajatorii erau în drept să le solicite.
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Concediul pentru îngrijirea copilului bolnav face parte din rândul concediilor de
asigurări sociale de sănătate. Ca urmare, prezentăm în cele ce urmează numai aspectele
specifice, pentru elementele cu caracter general fiind aplicabile informațiile furnizate la
tema C 24 – Concediul medical.

1. Reglementare 

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.074 din 
29 noiembrie 2005, cu modificările şi completările ulterioare;

– Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 99/2017 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza-
ţiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.005 din 
19 decembrie 2017;

– Ordinul nr. 1.311/2017 pentru aprobarea Normelor de aplicare a prevederilor
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005, publicat în Monitorul Oficial nr. 31
din 12 ianuarie 2018;

– Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 688 din
10 septembrie 2015, cu modificările ulterioare;

– Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de apli-
care a Co du lui fiscal, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 284/2017, publicată în
Monitorul Oficial nr. 319 din 4 mai 2017;

– Codul muncii – Legea nr. 53/2003, republicată în Monitorul Oficial nr. 345 din 
18 mai 2011, cu modificările ulterioare.

2. Beneficiarii concediului și ai indemnizației

Asiguraţii au dreptul la concediu şi indemnizaţie pentru îngrijirea copilului bolnav în
vârstă de până la 7 ani, iar în cazul copilului cu handicap, pentru afecţiunile intercurente,
până la împlinirea vârstei de 18 ani. 

În cazul copilului cu afecţiuni grave, asiguraţii au dreptul la concediu şi indemniza-
ţie pentru îngrijirea copilului bolnav în vârstă de până la 16 ani. 

Lista afecţiunilor grave se stabileşte de către comisiile de specialitate ale Ministerului
Sănătăţii şi este prevăzută în Normele de aplicare a O.U.G. nr. 158/2005.

Salariaţii beneficiază de:

a) concediu şi indemnizaţie pentru îngrijirea copilului bolnav în vârstă de până la 7 ani;
b) concediu şi indemnizaţie pentru îngrijirea copilului cu handicap, pentru afecţiunile

intercurente, până la împlinirea vârstei de 18 ani.

Concret  beneficiază de acest concediu:
l mama, dacă tatăl nu beneficiază de acelaşi concediu;
l tatăl, dacă mama nu beneficiază de acelaşi concediu;
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l salariatul care, în condiţiile legii, a adoptat, a fost numit tutore, căruia i s-au încre -
dinţat copii spre creştere şi educare sau în plasament familial.

Potrivit art. 51 alin. (1) lit. b) din Codul muncii, contractul individual de muncă poate
fi suspendat din iniţiativa salariatului pe perioada concediului pentru îngrijirea copilu-
lui bolnav în vârstă de până la 7 ani sau, în cazul copilului cu handicap, pentru afec ţiuni
intercurente, până la împlinirea vârstei de 18 ani. 

Aşadar, salariaţii beneficiază de concediu medical pentru îngrijirea copilului bolnav
în vârstă de până la 7 ani sau pentru îngrijirea copilului cu handicap, pentru afecţiunile
intercurente, până la împlinirea vârstei de 18 ani, iar pe durata acestora contractul indi-
vidual de muncă se suspendă.

De asemenea, beneficiază de concediu medical şi indemnizaţie pentru îngrijirea copi -
lului bolnav persoanele autorizate să desfăşoare activităţi independente dacă s-au asi -
gurat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate pentru concedii şi indemnizaţii. 

Cuantumul brut lunar al indemnizaţiei pentru îngrijirea copilului bolnav este de 85%.
Indemnizaţiile acordate asiguraţilor pentru îngrijirea copilului bolnav se suportă inte-
gral din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate.

În ceea ce privește stagiul de cotizare, baza de calcul al indemnizației și condițiile
recuperării acesteia – sunt aplicabile prevederile generale privind concediile de asigu -
rări sociale de sănătate (a se vedea tema C 24 – Concediul medical).

3. Durata de acordare 

Durata de acordare a indemnizaţiei este de maximum 45 de zile calendaristice pe an
pentru un copil, cu excepţia situaţiilor expres prevăzute de lege:

– copilul contractează boli contagioase;
– copilul imobilizat în aparat gipsat;
– copilul este supus unor intervenţii chirurgicale.

Durata concediului medical în cazul afecţiunilor menţionate se stabileşte de medicul
curant.

Concediul va putea fi acordat peste durata de 90 de zile numai de medicul specialist,
cu avizul medicului expert al asigurărilor sociale.

Medicul de familie are dreptul de a acorda concediu medical pentru îngrijirea copilu-
lui bolnav, cu durată de cel mult 14 zile calendaristice, în una sau mai multe etape, pen-
tru aceeaşi afecţiune.

Medicul curant din ambulatoriul de specialitate sau spital are dreptul de a acorda
concediu medical pentru îngrijirea copilului bolnav, cu durată de cel mult 30/31 de zile
calendaristice.

În situaţia în care durata internării copilului bolnav cuprinde perioade din două sau
mai multe luni calendaristice, medicul curant poate acorda certificatul de concediu me -
dical la externare sau lunar.

Indemnizaţiile acordate asiguraţilor pentru îngrijirea copilului bolnav se suportă inte-
gral din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate.
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Contribuțiile și impozitele datorate asupra veniturilor obținute în baza unor rapor-
turi de muncă sunt reglementate de Legea nr. 227/2015 – Codul fiscal, publicată în
Monitorul Oficial nr. 688 din 19 septembrie 2015, cu modificările ulterioare.

Ca efect al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2017, publicată în Monitorul
Oficial nr. 885 din 10 noiembrie 2017, care a modificat Codul fiscal, de la 1 ianuarie 2018
a intrat în vigoare o reformă fiscală cu consecințe în întreaga legislație a contribuțiilor și
impo zitelor. Aceasta a creat o instabilitate legislativă practic fără precedent pentru con-
tribuabilii români.

Potrivit art. 138 din Codul fiscal, cotele de contribuţii sunt următoarele:
a) 25% – contribuție de asigurări sociale datorată de către persoanele fizice care au

calitatea de angajaţi sau pentru care există obligaţia plăţii contribuţiei de asigurări
sociale;

b) 4% – contribuție de asigurări sociale datorată în cazul condiţiilor deosebite de
muncă, de către persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt
asimilate acestora;

c) 8% – contribuție de asigurări sociale datorată în cazul condiţiilor speciale de
muncă, astfel cum sunt prevăzute în Legea nr. 263/2010, de către persoanele fizice
şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora;

d) 10% – contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice
care au calitatea de angajați sau pentru care există obligația plății acestei contribuții;

e) 2,25% – contribuția asiguratorie pentru muncă, datorată de angajator.

Ca urmare a trecerii contribuțiilor de la angajator la salariat, veniturile nete ale aces-
tuia din urmă au scăzut. Pentru compensarea reducerii veniturilor nete:

– în sectorul bugetar, salariile au fost majorate de la 1 ianuarie cu 25%, ca efect al
Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
publicată în Monitorul Oficial nr. 492 din 28 iunie 2017; 

– în sectorul privat, salariile au fost re-negociate (fără ca aceasta să conducă neapărat
la majorarea lor), obligație introdusă prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 82/2017, publicată  în Monitorul Oficial nr. 902 din 16 noiembrie 2017;

– salariul minim a fost majorat, ca efect al Hotărârii Guvernului nr. 846/2017, publi-
cată în Monitorul Oficial nr. 950 din 29 noiembrie 2017. 

Aceste modificări au atras schimbări și în celelalte acte normative care prevedeau
modul de plată a contribuțiilor, spre exemplu:

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 103/2017, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 1.010 din 20 decembrie 2017, a modificat Legea pensiilor nr. 263/2010 și Legea
nr. 346/2002 privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale; 

– Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2017, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 991 din 13 decembrie 2017, a modificat Legea șomajului nr. 76/2002 și Legea
privind fondul de garantare pentru creanțele salariale nr. 200/2006;

– Ordonanța de urgență a Guvernului 99/2017, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 1.005 din 19 decembrie 2017, a modificat Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate.
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Tot astfel, Ordinul nr. 1.311/2017 pentru aprobarea Normelor de aplicare a preve -
derilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile si in -
demnizațiile de asigurări sociale de sănătate, publicată în Monitorul Oficial nr. 31
din 12 ia nuarie 2018, a modificat precedentele norme. 

Asupra indemnizaţiilor de asigurări sociale  de sănătate se datorează următoarele
contribuții: 

Tip de indemnizaţie CAS CASS Contribuţia 
asiguratorie 

pentru muncă
Indemnizație de asigurări  Da Nu Da
sociale de sănătate suportată 
de angajator
Indemnizație de asigurări Da Nu NU
sociale de sănătate suportată 
din FNUASS
Indemnizație pentru accidente Nu Nu Nu
de muncă şi boli profesionale 
ca urmare a unui accident de 
muncă suportată din fondul 
de asigurare
Indemnizaţie de incapacitate Nu Nu Da
temporară de muncă ca 
urmare a unui accident de 
muncă sau unei boli 
profesionale suportată de 
angajator

În ceea ce privește impozitul pe venit, potrivit art. 64 din Codul fiscal, acesta este de
10% şi se aplică asupra venitului impozabil corespunzător fiecărei surse din fiecare cate -
gorie pentru determinarea impozitului pe veniturile din:

a) activităţi independente;
b) salarii şi asimilate salariilor;
c) cedarea folosinţei bunurilor;
d) investiţii;
e) pensii;
f) activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
g) premii;
h) alte surse.
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Începând cu data de 1 ianuarie 2018, după intrarea în vigoare a Ordonanței de urgen-
ță a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 885 din 10 noiembrie 2017, contribuţiile socia-
le obligatorii datorate pentru veniturile salariale şi asimilate salariilor sunt următoarele: 

a) contribuţia de asigurări sociale, datorată de persoanele fizice care realizează venituri
din salarii şi asimilate salariilor bugetului asigurărilor sociale de stat în cotă de 25%; 

b) contribuţia de asigurări sociale în cotă de 4% datorată de angajator în cazul condiţiilor
deosebite de muncă, astfel cum sunt prevăzute în Legea nr. 263/2010 privind sistemul
unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) contribuţia de asigurări sociale în cotă de 8% datorată de angajator în cazul condiţiilor
speciale de muncă, astfel cum sunt prevăzute în Legea nr. 263/2010;

d) contribuţia de asigurări sociale de sănătate, datorată de persoanele fizice care reali-
zează venituri din salarii şi asimilate salariilor bugetului Fondului naţional unic de asi-
gurări sociale de sănătate în cotă de 10%; 

e) contribuţia asiguratorie pentru muncă, datorată bugetului general consolidat de anga-
jator în cotă de 2,25%. 

1. Contribuţia de asigurări sociale datorată de persoanele fizice care
realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor 

A. Baza de calcul

Venituri care intră în baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale
Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale, în cazul persoanelor fizice care

realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, o reprezintă câştigul brut realizat din
salarii şi venituri asimilate salariilor, în ţară şi în alte state, cu respectarea prevederilor legis -
laţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sis-
temele de securitate socială la care România este parte. 

În baza de calcul al  contribuţiei de asigurări sociale intră:
a) veniturile din salarii, în bani şi/sau în natură, obţinute în baza unui contract indivi-

dual de muncă, a unui raport de serviciu sau a unui statut special prevăzut de lege; 
b) indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publi-

că, stabilite potrivit legii; 
c) indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii alese în cadrul per-

soanelor juridice fără scop patrimonial.
În această categorie se includ indemnizaţiile persoanelor alese în consiliul de adminis-
traţie/comitetul director/consiliul superior, comitetul executiv/biroul permanent,
comisia de disciplină şi altele asemenea, cu excepţia indemnizaţiilor cenzorilor;

d) remuneraţia administratorilor societăţilor, companiilor/societăţilor naţionale şi regii-
lor autonome, desemnaţi/numiţi în condiţiile legii, precum şi sumele primite de
reprezentanţii în adunarea generală a acţionarilor şi în consiliul de administraţie.
În această categorie se includ administratorii, membrii consiliului de administraţie,
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consiliului de supraveghere şi comitetului consultativ, precum şi reprezentanţii statu-
lui sau reprezentanţii membrilor consiliului de administraţie, fie în adunarea generală
a acţionarilor, fie în consiliul de administraţie, după caz;

e) remuneraţia obţinută de directorii cu contract de mandat şi de membrii directoratului
de la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potri-
vit legii, precum şi drepturile cuvenite managerilor, în baza contractului de manage-
ment prevăzut de lege; 

f) sumele primite de membrii comisiei de cenzori sau comitetului de audit, după caz, pre-
cum şi sumele primite pentru participarea în consilii, comisii, comitete şi altele asemenea; 

g) sumele din profitul net cuvenite administratorilor societăţilor, potrivit legii sau actu-
lui constitutiv, după caz, precum şi participarea la profitul unităţii pentru managerii
cu contract de management, potrivit legii; 

h) sumele reprezentând participarea salariaţilor la profit, potrivit legii; 
i) sume reprezentând salarii/diferenţe de salarii, stabilite în baza unor hotărâri judecăto-

reşti rămase definitive şi irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii; 
j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru

acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite de salariaţi, potrivit legii, pe
perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în inte-
resul serviciului, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel: 
l în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver nu -

lui pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice; 
l în străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a Guver -

nului pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni
cu caracter temporar.

Sumele care depăşesc această limită reprezintă venit asimilat salariilor şi se cuprind în
baza de calcul al contribuţiei individuale de asigurări sociale determinată prin cumularea cu
veniturile din salarii şi asimilate salariilor aferente lunii respective.

l) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare primite pe perioada deplasării, în altă
localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul desfăşurării activităţii, astfel cum este pre-
văzut în raportul juridic, de către administratorii stabiliţi potrivit actului constitutiv,
contractului de administrare/mandat, de către directorii care îşi desfăşoară activitatea
în baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii directoratului de la
societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potrivit legii,
precum şi de către manageri, în baza contractului de management prevăzut de lege,
pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel: 
l în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver -

nului pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice; 
l în străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a Guver -

nului pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni
cu caracter temporar; 

m) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite pe perioada deplasării în
România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori, care
au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este prevăzut în
raporturile juridice respective, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil; 



n) remuneraţia primită de preşedintele asociaţiei de proprietari sau de alte persoane, în
baza contractului de mandat, potrivit Legii nr. 230/2007, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. În această categorie se includ remuneraţiile acordate în baza contractu-
lui de mandat preşedintelui şi membrilor comitetului executiv;

o) indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate suportate de angajator sau din Fondul
naţional unic de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, primite pe perioada în care
persoanele fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor beneficiază
de concedii medicale şi de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, pentru care
baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale este suma reprezentând
indemnizația de asigurări sociale de sănătate de care beneficiază persoana respectivă;

p) sumele primite de reprezentanţii în organisme tripartite, potrivit legii; 
q) veniturile reprezentând plăţi compensatorii suportate de angajator potrivit contractu-

lui colectiv sau individual de muncă. 

B. Plafonarea bazei de calcul

a) Limita minimă
În cazul veniturilor din salarii sau asimilate salariilor obţinute în baza unui contract indi-

vidual de muncă cu timp parţial, baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale nu poate
fi mai mică decât nivelul contribuţiei de asigurări sociale calculate prin aplicarea cotei de
25% asupra salariului de bază minim brut pe ţară în vigoare în luna pentru care se datorea-
ză contribuţia de asigurări sociale, corespunzător numărului zilelor lucrătoare din lună în
care contractul a fost activ. 

Baza de calcul la nivelul salariului minim brut pe ţară se raportează la zilele lucrătoare în
care contractul individual de muncă a fost activ. 

SALARIUL MINIM x NUMĂR ZILE CONTRACT ACTIV 
NUMĂR ZILE LUCRĂTOARE ÎN LUNĂ

Dacă suma rezultată este mai mică decât salariul de bază minim brut pe ţară, contribuţia
de asigurări sociale se calculează la salariul de bază minim brut pe ţară. 

Salariații cu timp parțial care nu se încadrau la excepții ar fi urmat să datoreze contribuții
sociale la salariul de bază minim brut pe țară chiar dacă veniturile brute lunare se situau sub
acest nivel. Pentru a „repara“ această greșeală, Guvernul a emis Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 3/2018, publicată în Monitorul Oficial nr. 125 din 8 februarie 2018. Aceasta
stabilește că salariaților care lucrează cu fracțiune de normă, atât din sistemul public, cât și
din cel privat, li se vor reține contribuții de asigurări sociale și asigurări sociale de sănătate
raportate la venitul brut de care beneficiază, iar diferența până la nivelul contribuțiilor afe-
rente salariului minim pe economie va fi suportată în numele angajatului de instituția buge-
tară angajatoare sau de către angajatorul privat.
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În consecință, unii salariați (cei cu normă întreagă) își plătesc singuri contribuțiile, în timp
ce pentru alți salariații (cei cu fracțiune de normă, care nu se încadrează la scutiri și au un
venit mai mic decât salariul minim) – le plătesc contribuțiile angajatorii. 

Contribuţia de asigurări sociale nu se calculează la salariul de bază minim brut pe
ţară în cazul următoarelor persoane:

− elevi sau studenţi, cu vârsta până la 26 de ani, aflaţi într-o formă de şcolarizare; 
− ucenici, potrivit legii, în vârstă de până la 18 ani; 
− persoane cu dizabilităţi sau alte categorii de persoane cărora prin lege li se recu-

noaşte posibilitatea de a lucra mai puţin de 8 ore pe zi; 
− pensionari pentru limită de vârstă în sistemul public de pensii, cu excepţia pensio-

narilor pentru limită de vârstă care beneficiază de pensii de serviciu în baza unor
legi/statute speciale, precum şi a celor care cumulează pensia pentru limită de vâr-
stă din sistemul public de pensii cu pensia stabilită în unul dintre sistemele de pen-
sii neintegrate sistemului public de pensii; 

− realizează în cursul aceleiaşi luni venituri din salarii sau asimilate salariilor în baza
a două sau mai multe contracte individuale de muncă, iar baza lunară de calcul cu -
mulată aferentă acestora este cel puţin egală cu salariul de bază minim brut pe ţară. 

Angajatorul solicită documente justificative persoanelor fizice aflate în aceste situaţii
de excepţii. 

În cazul în care salariatul realizează în cursul aceleiaşi luni venituri din salarii sau
asimilate salariilor în baza a două sau mai multe contracte individuale de muncă, iar
baza lunară de calcul cumulată aferentă acestora este cel puţin egală cu salariul de bază
minim brut pe ţară, procedura de aplicare se va stabili prin ordin al ministrului
finanţelor publice. 

b) Limita maximă 
Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale este plafonată la echivalentul a de

5 ori câştigul salarial mediu brut, pe fiecare loc de realizare a venitului. 

C. Baza de calcul în cazul concediilor medicale 

În perioada în care persoanele fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate sala-
riilor beneficiază de concedii medicale şi de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate,
baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate bugetului asigurărilor
sociale de stat este suma reprezentând indemnizația de asigurări sociale de sănătate.

D. Excepţii de la plata contribuţiei de asigurări sociale 

Se exceptează de la plata contribuţiilor de asigurări sociale următoarele venituri: 
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a) prestaţiile suportate din bugetul asigurărilor sociale de stat, potrivit legii; 
b) veniturile din salarii şi asimilate salariilor realizate de către persoanele fizice asigura-

te în sisteme proprii de asigurări sociale, din activităţi pentru care există obligaţia asi-
gurării în aceste sisteme potrivit legii; 

c) veniturile acordate, potrivit legii, personalului militar în activitate, poliţiştilor şi
funcţionarilor publici cu statut special pentru care se datorează contribuţie individua-
lă la bugetul de stat potrivit Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat;

d) ajutoarele/sumele acordate potrivit legii, în cazul decesului personalului din cadrul
instituţiilor publice de apărare, ordine publică şi securitate naţională, decedat ca urma-
re a participării la acţiuni militare, şi indemnizaţiile lunare de invaliditate acordate
personalului ca urmare a participării la acţiuni militare. 

Nu intră în baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate de salariaţi:
a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave şi incurabile, ajutoarele

pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere, ajutoarele pentru pierderi pro-
duse în gospodăriile proprii ca urmare a calamităţilor naturale, veniturile reprezen-
tând cadouri în bani şi/sau în natură oferite salariaţilor, cele oferite pentru copiii
minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou, contravaloarea transportului la şi de la
locul de muncă al salariatului, acordate de angajator pentru salariaţii proprii sau alte
persoane, precum şi contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv
transportul, pe perioada concediului, acordate de angajator pentru salariaţii proprii şi
membrii de familie ai acestora, astfel cum este prevăzut în contractul de muncă;

b) cadourile în bani şi în natură oferite de angajatori angajaţilor, cele oferite în beneficiul
copiilor minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou, cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie,
Crăciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, precum şi cadourile în
bani şi în natură oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie nu sunt cuprinse în baza
lunară de calcul, în măsura în care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte,
cu fiecare ocazie din cele de mai sus, nu depăşeşte 150 lei. 
Partea care depăşeşte limita de 150 lei reprezintă venit din salarii şi se cuprinde în baza
de calcul al contribuţiilor sociale obligatorii;

c) contravaloarea folosinţei locuinţei de serviciu, potrivit repartiţiei de serviciu, numirii
conform legii sau specificităţii activităţii prin cadrul normativ specific domeniului de
activitate, precum şi compensarea diferenţei de chirie, suportate de persoana fizică,
conform legilor speciale; 

d) contravaloarea cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care anga-
jaţii îşi au reşedinţa şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora, pentru situaţii-
le în care nu se asigură locuinţă sau nu se suportă contravaloarea chiriei, conform legii; 

e) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţi, potrivit legii,
pe perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în
interesul serviciului, în limita plafonului neimpozabil de 2,5 ori nivelul stabilit prin
hotărâre a Guvernului, precum şi cele primite pentru acoperirea cheltuielilor de trans-
port şi cazare; 

f) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţii care au stabili-
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te raporturi de muncă cu angajatori din străinătate, pe perioada delegării/detaşării,
după caz, în România, în interesul serviciului, în limita plafonului neimpozabil; 

g) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada deplasării, în
altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul desfăşurării activităţii, astfel cum este
prevăzut în raportul juridic, de către administratorii stabiliţi potrivit actului constitu-
tiv, contractului de administrare/mandat, de către directorii care îşi desfăşoară activi-
tatea în baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii directoratului de
la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potrivit
legii, şi de către manageri, în baza contractului de management prevăzut de lege, în
limita plafonului în limita plafonului neimpozabil de 2,5 ori nivelul stabilit prin hotă-
râre a Guvernului, precum şi cele primite pentru acoperirea cheltuielilor de transport
şi cazare. Plafonul zilnic neimpozabil se acordă numai dacă durata deplasării este mai
mare de 12 ore, considerându-se fiecare 24 de ore câte o zi de deplasare în interesul
desfăşurării activităţii; 

h) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada deplasării în
România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori, care
au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este prevăzut în
raporturile juridice respective, în limita plafonului neimpozabil; 

i) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură primite de persoanele fizice care des-
făşoară o activitate în baza unui statut special prevăzut de lege pe perioada deplasării,
respectiv delegării şi detaşării, în altă localitate, în ţară şi în alte state, în limitele prevă-
zute de actele normative speciale aplicabile acestora, precum şi cele primite pentru aco-
perirea cheltuielilor de transport şi cazare; 

j) cheltuielile efectuate de angajatori/plătitori pentru pregătirea profesională şi perfecţiona-
rea angajaţilor, administratorilor stabiliţi potrivit actului constitutiv, contractului de admi-
nistrare/mandat şi directorilor care îşi desfăşoară activitatea în baza contractului de man-
dat potrivit legii, astfel cum este prevăzut în raporturile juridice respective, pregătire lega-
tă de activitatea desfăşurată de persoanele respective pentru angajator/plătitor; 

k) costul abonamentelor telefonice şi al convorbirilor telefonice, inclusiv cartelele telefo-
nice, efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor de serviciu; 

l) avantajele sub forma dreptului la stock options plan, la momentul acordării şi la
momentul exercitării acestuia; 

m) diferenţa favorabilă dintre dobânda preferenţială stabilită prin negociere şi dobânda
practicată pe piaţă, pentru credite şi depozite; 

n) tichetele de masă, voucherele de vacanţă, tichetele cadou şi tichetele de creşă, acorda-
te potrivit legii; 

o) utilizarea în scop personal a vehiculelor pentru care cheltuielile sunt deductibile în
cotă de 50%; 

p) cazarea în unităţi proprii; 
q) permisele de călătorie pe orice mijloc de transport, acordate în interes de serviciu; 
r) contribuţiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificări-

le şi completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la scheme de pensii facul-
tative, precum şi primele de asigurare voluntară de sănătate şi serviciile medicale fur-
nizate sub formă de abonament, conform Legii nr. 95/2006, republicate, suportate de
angajator pentru angajaţii proprii, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşească
limita de 400 euro/an;

s) primele aferente asigurărilor de risc profesional; 
t) remuneraţia brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit legii. 
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Contribuţia se plăteşte şi se declară de angajator/plătitor până la data de 25 a lunii urmă-
toare celei pentru care se plătesc veniturile. 

2. Contribuţia de asigurări sociale datorată de angajatori 

Angajatorii datorează contribuţie de asigurări sociale doar în situaţia în care salariaţii
lucrează în condiţii deosebite sau speciale de muncă după cum urmează:

a) contribuţia de asigurări sociale în cotă de 4% datorată de angajator în cazul condiţiilor
deosebite de muncă; 

b) contribuţia de asigurări sociale  în cotă de 8% datorată de angajator în cazul condiţii-
lor speciale de muncă. Procedura de reevaluare a locurilor de muncă în condiții spe-
ciale a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 924/2017, publicată în Monitorul
Oficial nr. 1.039 din 29 decembrie 2017. 

Baza lunară de calcul pentru contribuţia de asigurări sociale o reprezintă suma câştiguri-
lor brute realizate de persoanele fizice care obţin venituri din salarii sau asimilate salariilor,
pentru activitatea desfăşurată în condiţii deosebite, speciale sau în alte condiţii de muncă.

3. Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele
fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor 

Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate o reprezintă:
a) veniturile din salarii, în bani şi/sau în natură, obţinute în baza unui contract indivi-

dual de muncă, a unui raport de serviciu sau a unui statut special prevăzut de lege; 
b) indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii de demnitate publi-

că, stabilite potrivit legii; 
c) indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii alese în cadrul per-

soanelor juridice fără scop patrimonial.
În această categorie se includ indemnizaţiile persoanelor alese în consiliul de adminis-
traţie/comitetul director/consiliul superior, comitetul executiv/biroul permanent,
comisia de disciplină şi altele asemenea, cu excepţia indemnizaţiilor cenzorilor;

d) remuneraţia administratorilor societăţilor, companiilor/societăţilor naţionale şi regii-
lor autonome, desemnaţi/numiţi în condiţiile legii, precum şi sumele primite de
reprezentanţii în adunarea generală a acţionarilor şi în consiliul de administraţie.
În această categorie se includ administratorii, membrii consiliului de administraţie,
consiliului de supraveghere şi comitetului consultativ, precum şi reprezentanţii statu-
lui sau reprezentanţii membrilor consiliului de administraţie, fie în adunarea generală
a acţionarilor, fie în consiliul de administraţie, după caz;

e) remuneraţia obţinută de directorii cu contract de mandat şi de membrii directoratului
de la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potri-
vit legii, precum şi drepturile cuvenite managerilor, în baza contractului de manage-
ment prevăzut de lege; 

f) sumele primite de membrii comisiei de cenzori sau comitetului de audit, după caz,
pre cum şi sumele primite pentru participarea în consilii, comisii, comitete şi altele ase-
menea; 

g) sumele din profitul net cuvenite administratorilor societăţilor, potrivit legii sau actu-
lui constitutiv, după caz, precum şi participarea la profitul unităţii pentru managerii
cu contract de management, potrivit legii; 
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h) sumele reprezentând participarea salariaţilor la profit, potrivit legii; 
i) sume reprezentând salarii/diferenţe de salarii, stabilite în baza unor hotărâri judecăto-

reşti rămase definitive şi irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii; 
j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru

acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite de salariaţi, potrivit legii, pe
perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în inte-
resul serviciului, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil;

l) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare primite pe perioada deplasării, în altă
localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul desfăşurării activităţii, astfel cum este pre-
văzut în raportul juridic, de către administratorii stabiliţi potrivit actului constitutiv,
contractului de administrare/mandat, de către directorii care îşi desfăşoară activitatea
în baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii directoratului de la
societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potrivit legii,
precum şi de către manageri, în baza contractului de management prevăzut de lege,
pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil;

m) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite pe perioada deplasării în
România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori, care
au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este prevăzut în
raporturile juridice respective, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil; 

n) remuneraţia primită de preşedintele asociaţiei de proprietari sau de alte persoane, în
baza contractului de mandat, potrivit Legii nr. 230/2007, cu modificările şi completă-
rile ulterioare.
În această categorie se includ remuneraţiile acordate în baza contractului de mandat
preşedintelui şi membrilor comitetului executiv;

o) indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate suportate de angajator sau din Fondul
naţional unic de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, primite pe perioada în care
persoanele fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor beneficiază
de concedii medicale şi de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, pentru care
baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale este suma reprezentând 35%
din câştigul salarial mediu brut, corespunzător numărului zilelor lucrătoare din con-
cediul medical; 

p) sumele primite de reprezentanţii în organisme tripartite, potrivit legii; 
q) veniturile reprezentând plăţi compensatorii suportate de angajator potrivit contractu-

lui colectiv sau individual de muncă. 

Sunt exceptate de la plata contribuţiei la sistemul de sănătate:
– persoanele care se află în concediu medical pentru incapacitate temporară de muncă,

acordat în urma unui accident de muncă sau a unei boli profesionale, pentru indemni-
zaţia pentru incapacitate temporară de muncă ca urmare a unui accident de muncă sau
a unei boli profesionale; 

– persoanele care beneficiază de indemnizaţie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi de
protecţie socială care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii,
pentru aceste drepturi băneşti; 

– persoanele care se află în concediu de acomodare, potrivit Legii nr. 273/2004 privind
procedura adopţiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în concediu
pentru creşterea copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din Ordonanţa de
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urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru
creşterea copiilor. 

Întocmai ca în cazul contribuţiei la sistemul de pensii, contribuţia la sistemul asigurărilor
sociale de sănătate se calculează la o bază de calcul egală cu salariul de bază minim brut pe
ţară. 

Contribuţia la sistemul de sănătate se reţine şi se declară de angajator. 

4. Contribuţia asiguratorie pentru muncă 

Contribuţia asiguratorie pentru muncă se datorează de:
a) persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora,

pentru cetăţenii români, cetăţeni ai altor state sau apatrizii, pe perioada în care au, con-
form legii, domiciliul sau reşedinţa în România, cu respectarea prevederilor legislaţiei
europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sis-
temele de securitate socială la care România este parte; 

b) persoanele fizice cetăţeni români, cetăţenii altor state sau apatrizii, pe perioada în care
au, conform legii, domiciliul sau reşedinţa în România, şi care realizează în România
venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state care nu intră sub
incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a
acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte. 

Contribuţia asiguratorie pentru muncă se datorează pentru veniturile din salarii şi asi-
milate salariilor chiar şi în situaţia în care aceste  venituri sunt scutite de la plata impozitu-
lui pe venit.

Cota contribuţiei asiguratorie pentru muncă este de 2,25%. 

Baza lunară de calcul al contribuţiei asiguratorii pentru muncă o reprezintă suma câşti -
gu rilor brute realizate din salarii şi venituri asimilate salariilor, în ţară şi în străinătate, cu
respec tarea prevederilor legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, pre-
cum şi a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte, care
include: 

a) veniturile din salarii, în bani şi/sau în natură, obţinute în baza unui contract indivi-
dual de muncă, a unui raport de serviciu sau a unui statut special prevăzut de lege. În
situaţia personalului român trimis în misiune permanentă în străinătate, veniturile din
salarii cuprind salariile de bază sau, după caz, soldele de funcţie/salariile de funcţie
corespunzătoare funcţiilor în care persoanele respective sunt încadrate în ţară, la care
se adaugă, după caz, sporurile şi adaosurile care se acordă potrivit legii; 

b) indemnizaţiile din activităţi desfăşurate ca urmare a unei funcţii alese în cadrul per-
soanelor juridice fără scop patrimonial; 

c) remuneraţia administratorilor societăţilor, companiilor/societăţilor naţionale şi regii-
lor autonome, desemnaţi/numiţi în condiţiile legii; 

d) remuneraţia obţinută de directorii cu contract de mandat şi de membrii directoratului
de la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potri-
vit legii, precum şi drepturile cuvenite managerilor, în baza contractului de manage-
ment prevăzut de lege; 
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e) sumele reprezentând participarea salariaţilor la profit, potrivit legii; 
f) sume reprezentând salarii, stabilite în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definiti-

ve şi irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii; 
g) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru

acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite de salariaţi, potrivit legii, pe
perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în inte-
resul serviciului, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel: 
– în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver -

nului, pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice; 
– în străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă, prin hotărâre a Guver -

nului, pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor mi -
siuni cu caracter temporar; 

h) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite de salariaţii care au stabilite
raporturi de muncă cu angajatori din străinătate, pe perioada delegării/detaşării,
după caz, în România, în interesul serviciului, pentru partea care depăşeşte plafonul
neimpozabil; 

i) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite pe perioada deplasării, în altă
localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul desfăşurării activităţii, astfel cum este pre-
văzut în raportul juridic, de către administratorii stabiliţi potrivit actului constitutiv,
contractului de administrare/mandat, de către directorii care îşi desfăşoară activitatea
în baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii directoratului de la
societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potrivit legii,
precum şi de către manageri, în baza contractului de management prevăzut de lege,
pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil; 

j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite pe perioada deplasării în
România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori, care
au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este prevăzut în
raporturile juridice respective, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil. 

Contribuţia asiguratorie pentru muncă nu se datorează pentru prestaţiile suportate din
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor pentru şomaj, precum şi din Fondul
naţional unic de asigurări sociale de sănătate. 

Astfel contribuţia asiguratorie pentru muncă nu se datorează pentru: 
– Indemnizaţia de maternitate;
– Indemnizaţia pentru îngrijirea copilului bolnav;
– Indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă suportată din FNUASS;
– Indemnizaţiile medicale pentru accidente de muncă şi boli profesionale.

De asemenea, contribuţia asiguratorie pentru muncă nu se datorează asupra sumelor
pentru care salariaţii nu datorează contribuţia de asigurări sociale. 

Aceste sume asupra cărora nu se datorează contribuţia de asigurări sociale sunt:

a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave şi incurabile, ajutoarele
pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere, ajutoarele pentru pierderi pro-
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duse în gospodăriile proprii ca urmare a calamităţilor naturale, veniturile reprezen-
tând cadouri în bani şi/sau în natură oferite salariaţilor, cele oferite pentru copiii
minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou, contravaloarea transportului la şi de la
locul de muncă al salariatului, acordate de angajator pentru salariaţii proprii sau alte
persoane, precum şi contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv
transportul, pe perioada concediului, acordate de angajator pentru salariaţii proprii şi
membrii de familie ai acestora, astfel cum este prevăzut în contractul de muncă;

b) cadourile în bani şi în natură oferite de angajatori angajaţilor, cele oferite în beneficiul
copiilor minori ai acestora, inclusiv tichetele cadou, cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie,
Crăciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, precum şi cadourile în
bani şi în natură oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie nu sunt cuprinse în baza
lunară de calcul, în măsura în care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte,
cu fiecare ocazie din cele de mai sus, nu depăşeşte 150 lei. 
Partea care depăşeşte limita de 150 lei reprezintă venit din salarii şi se cuprinde în baza
de calcul al contribuţiilor sociale obligatorii;

c) contravaloarea folosinţei locuinţei de serviciu, potrivit repartiţiei de serviciu, numirii
conform legii sau specificităţii activităţii prin cadrul normativ specific domeniului de
activitate, precum şi compensarea diferenţei de chirie, suportate de persoana fizică,
conform legilor speciale; 

d) contravaloarea cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care
angajaţii îşi au reşedinţa şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora, pentru
situaţiile în care nu se asigură locuinţă sau nu se suportă contravaloarea chiriei, con-
form legii; 

e) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţi, potrivit legii,
pe perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în
interesul serviciului, în limita plafonului neimpozabil de 2,5 ori nivelul stabilit prin
hotărâre a Guvernului, precum şi cele primite pentru acoperirea cheltuielilor de trans-
port şi cazare; 

f) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţii care au stabili-
te raporturi de muncă cu angajatori din străinătate, pe perioada delegării/detaşării,
după caz, în România, în interesul serviciului, în limita plafonului neimpozabil; 

g) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada deplasării, în
altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul desfăşurării activităţii, astfel cum este
prevăzut în raportul juridic, de către administratorii stabiliţi potrivit actului constitu-
tiv, contractului de administrare/mandat, de către directorii care îşi desfăşoară activi-
tatea în baza contractului de mandat potrivit legii, de către membrii directoratului de
la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de supraveghere, potrivit
legii, şi de către manageri, în baza contractului de management prevăzut de lege, în
limita plafonului în limita plafonului neimpozabil. Plafonul zilnic neimpozabil se
acordă numai dacă durata deplasării este mai mare de 12 ore, considerându-se fieca-
re 24 de ore câte o zi de deplasare în interesul desfăşurării activităţii; 

h) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada deplasării în
România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori, care
au raporturi juridice stabilite cu entităţi din străinătate, astfel cum este prevăzut în
raporturile juridice respective, în limita plafonului neimpozabil;

i) plafonul zilnic neimpozabil se acordă numai dacă durata deplasării este mai mare de
12 ore, considerându-se fiecare 24 de ore câte o zi de deplasare în interesul desfăşură-
rii activităţii; 
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j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură primite de persoanele fizice care des-
făşoară o activitate în baza unui statut special prevăzut de lege pe perioada deplasării,
respectiv delegării şi detaşării, în altă localitate, în ţară şi în alte state, în limitele prevă-
zute de actele normative speciale aplicabile acestora, precum şi cele primite pentru aco-
perirea cheltuielilor de transport şi cazare; 

k) cheltuielile efectuate de angajatori/plătitori pentru pregătirea profesională şi per-
fecţionarea angajaţilor, administratorilor stabiliţi potrivit actului constitutiv, contrac-
tului de administrare/mandat şi directorilor care îşi desfăşoară activitatea în baza con-
tractului de mandat potrivit legii, astfel cum este prevăzut în raporturile juridice res-
pective, pregătire legată de activitatea desfăşurată de persoanele respective pentru
angajator/plătitor; 

l) costul abonamentelor telefonice şi al convorbirilor telefonice, inclusiv cartelele telefo-
nice, efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor de serviciu; 

m) avantajele sub forma dreptului la stock options plan, la momentul acordării şi la
momentul exercitării acestuia; 

n) diferenţa favorabilă dintre dobânda preferenţială stabilită prin negociere şi dobânda
practicată pe piaţă, pentru credite şi depozite; 

o) tichetele de masă, voucherele de vacanţă, tichetele cadou şi tichetele de creşă, acorda-
te potrivit legii; 

p) utilizarea în scop personal a vehiculelor pentru care cheltuielile sunt deductibile în
cota de 50%,; 

q) cazarea în unităţi proprii; 
r) permisele de călătorie pe orice mijloc de transport, acordate în interes de serviciu; 
s) contribuţiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificări-

le şi completările ulterioare, şi cele reprezentând contribuţii la scheme de pensii facul-
tative, calificate astfel în conformitate cu legislaţia, precum şi primele de asigurare
voluntară de sănătate şi serviciile medicale furnizate sub formă de abonament, con-
form Legii nr. 95/2006, republicate, cu modificările şi completările ulterioare, suporta-
te de angajator pentru angajaţii proprii, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşeas-
că limita de 400 euro/an;

t) primele aferente asigurărilor de risc profesional; 
u) remuneraţia brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit legii. 

Angajatorii au obligaţia de a calcula contribuţia asiguratorie pentru muncă şi de a o plăti
la bugetul de stat, într-un cont distinct, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei
pentru care se plătesc veniturile sau până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestru-
lui pentru care se plătesc veniturile, după caz.

Din contribuţia asiguratorie pentru muncă încasată la bugetul de stat se distribuie lunar,
până la sfârşitul lunii în curs, o cotă de: 

a) 15%, care se face venit la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale consti-
tuit în baza Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi utilizarea Fondului de garantare
pentru plata creanţelor salariale, cu modificările ulterioare; 

b) 20%, care se face venit la Bugetul asigurărilor pentru şomaj; 
c) 5%, care se face venit la Sistemul de asigurare pentru accidente de muncă şi boli pro-

fesionale; 
d) 40%, care se face venit la bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănă-

tate pentru plata concediilor medicale; 
e) 20%, care se face venit la bugetul de stat într-un cont distinct. 
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5. Impozitul pe veniturile salariale 

Începând cu data de 01 ianuarie 2018, cota de impozit se reduce de la 16% la 10% (a se
vedea și tema S 13). 

Vă prezentăm în cele ce urmează câteva exemple de calcul al contribuțiilor și impozite-
lor datorate, pe baza actualelor reglementări:

Exemplu
Exemple de calcul pentru salariul minim brut de 1.900 lei
1. Funcţia de bază, fără persoane în întreţinere, venit impozabil, condiţii normale de muncă
Salariu brut: 1.900 lei
Reţineri angajat:
CAS 25%: 475 lei
CASS 10%: 190 lei
Deducere personală: 510 lei
Venit bază de calcul impozit: 725 lei 
Impozit pe salariu 10%: 73 lei
Salariu net: 1.162 lei
Contribuţii angajator
Contribuţia asiguratorie pentru muncă 2,25%: 43 lei
Total cheltuieli cu salariile angajator: 1.900 lei + 43 lei = 1.943 lei

2. Funcţia de bază, fără persoane în întreţinere, venit neimpozabil, condiţii normale de muncă
Salariu brut: 1.900 lei
Reţineri angajat:
CAS 25%: 475  lei
CASS 10%: 190 lei
Deducere personală: 0 
Venit bază de calcul impozit: 0
Impozit pe salariu 10%: 0
Salariu net: 1.235  lei
Contribuţii angajator
Contribuţia asiguratorie pentru muncă 2,25%: 43 lei
Total cheltuieli cu salariile angajator: 1.900 lei + 43 lei = 1.943 lei

3.Venit impozabil, în afara funcţiei de bază, condiţii normale de muncă
Salariu brut: 1.900 lei
Reţineri angajat:
CAS 25%: 475  lei
CASS 10%: 190  lei
Deducere personală: 0
Venit baza de calcul impozit: 1.235 lei
Impozit pe salariu 10%: 124 lei
Salariu net: 1.111 lei
Contribuţii angajator
Contribuţia asiguratorie pentru muncă  2,25%: 43 lei
Total cheltuieli cu salariile angajator: 1.900 lei + 43 lei = 1.943 lei
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4. Funcţia de bază, fără persoane în întreţinere, venit impozabil, condiţii deosebite de
muncă
Salariu brut: 1.900 lei
Reţineri angajat:
CAS 25%: 475  lei
CASS 10%: 190  lei
Deducere personală: 510  lei
Venit bază de calcul impozit: 725  lei
Impozit pe salariu 10%: 73  lei
Salariu net: 1.162  lei
Contribuţii angajator
Contribuţia  asiguratorie pentru muncă 2,25%: 43 lei
CAS 4%: 76 lei
Total cheltuieli cu salariile angajator: 1.900 lei + 43 lei + 76 lei = 2.019 lei

Exemplu
Dacă un salariat beneficia de un salariu de 4.000 lei în 2017, venit impozabil (fără scutire de
impozit pe veniturile din salarii), iată salariul său în 2018, dacă s-a urmărit:
1. păstrarea venitului net al salariatului la nivelul celui din 2017
2. păstrarea venitului brut al salariatului la nivelul celui din 2017
3. menţinerea costurilor angajatorului la nivelul celor din 2017.

Venit brut Venit net Taxe Taxe Costuri 
individuale angajator totale

2017 – procent 4.000 2.806 1.194 910 4.910
accidente 0,15%
2018 Păstrare 4.797 2.806 1.991 108 4.905

venit net + 19,925%
Păstrare 4.000 2.340 1.660 90 4.090
venit brut -16,607% -16,70%
Menţinerea 4.802 2.809 1.993 108 4.910
costurilor + 20,05%
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Prin urmare, angajatorul care dispune trimiterea temporară a propriului salariat să
presteze munca în străinătate are obligaţia informării acestuia în conformitate cu dis-
poziţiile legale anterior menţionate.

Aceste informații, dar şi alte condiţii ale detaşării cum ar fi nivelul indemnizaţiei de
detaşare şi alte drepturi ale salariaţilor detaşaţi, vor fi cuprinse în actul adițional la con-
tractul individual de muncă prin care se stabilește detașarea.

Salariul minim aplicabil pe teritoriul unui stat membru sau pe teritoriul
Confederaţiei Elveţiene, pentru salariatul detaşat de pe teritoriul României este cel defi-
nit de legislaţia şi/ori practica statului membru, altul decât România, sau Confederaţiei
Elveţiene, pe teritoriul căruia/căreia este detaşat salariatul.

Hotărârea Guvernului nr. 905/2017, publicată în Monitorul Oficial nr. 1.005 din 
19 decembrie 2017 prevede în art. 3 alin. (2) lit. m) că trebuie înregistrată în ReviSal data la
care începe şi data la care încetează detaşarea transnaţională, definită de Legea nr. 16/2017
privind detaşarea salariaţilor în cadrul prestării de servicii transnaţionale, statul în care
urmează să se realizeze detaşarea transnaţională, denumirea beneficiarului/utilizatorului
la care urmează să presteze activitatea salariatul detaşat, precum şi natura acestei activităţi.

Totuși, deocamdată detașarea transnațională nu poate fi înregistrată în registrul
general de evidență a salariaților întrucât aplicația Revisal 6.0.6, furnizată în prezent de
Inspecția Muncii, nu permite înregistrarea acestui tip de detașare.

IV. Reguli speciale privind deplasarea conducătorilor auto în spațiul UE

Conform art. 9 din Legea nr. 16/2017, personalului angajatorilor stabiliţi pe teritoriul Ro -
mâniei, care efectuează operaţiuni de transport internaţional, fiind trimis să lucreze pentru
o perioadă de timp limitată pe teritoriul unui alt stat membru sau pe teritoriul Confederaţiei
Elveţiene, şi care nu se încadrează în situaţiile de detaşare transnaţională, i se aplică preve-
derile art. 43 din Codul muncii şi beneficiază de drepturile prevăzute la art. 44 alin. (2).

Din această prevedere legală rezultă că un conducător auto se consideră delegat şi
beneficiază de drepturile salariatului delegat, inclusiv diurnă, în perioada în care este
trimis în alt stat membru UE fără ca deplasarea acestuia să se încadreze în situaţiile de
detaşare transnaţională. 

Însă deplasarea conducătorului auto este considerată delegare doar dacă locul mun-
cii înscris în contractul individual de muncă este modificat prin delegare. 
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Într-adevăr, art. 17 alin. (3) lit. b) coroborat cu alin. (4) din Codul muncii stabilesc că
în contractul individual de muncă al salariatului se înscrie, ca element obligatoriu, locul
muncii sau, în lipsa unui loc de muncă fix, posibilitatea ca salariatul să muncească în
diverse locuri.

Astfel, în ceea ce priveşte locul muncii, sunt posibile două situaţii:
1. stabilirea în CIM a unui loc de muncă fix, situaţie în care salariatul îşi va desfăşura

activitatea la acest loc de muncă;
2. posibilitatea ca salariatul să muncească în diverse locuri, situaţie în care, în CIM,

nu este prevăzut un loc de muncă fix.

În modelul-cadru al contractului individual de muncă, aprobat prin O.M.M.S.S. 
nr. 64/2003, astfel cum a fost modificat ulterior prin O.M.M.F.P.S. nr. 1.616/2011 la lit. D.
Locul de muncă trebuie înscrisă una dintre cele două opţiuni prevăzute la pct. 1, respec-
tiv pct. 2:

1. Activitatea se desfăşoară la (secţie/atelier/birou/serviciu/compartiment etc.)
............................ din sediul social/punctul de lucru/alt loc de muncă organizat al anga-
jatorului ....................

2. În lipsa unui loc de muncă fix, salariatul va desfăşura activitatea astfel: .....................

De regulă, conducătorul auto nu are un loc de muncă fix, el fiind un salariat mobil. 
Or, salariatului nu i se va acorda diurnă atunci când se deplasează la locul de muncă

sau locurile de muncă înscrise în contractul individual de muncă întrucât aceste depla-
sări nu sunt determinate de delegare sau detaşare, ci de exercitarea atribuţiilor de servi-
ciu la locul de muncă. 

Conform art. 76 alin. (4) lit. h) din Codul fiscal, indemnizaţiile şi orice alte sume de
aceeaşi natură, primite de salariaţi, potrivit legii, pe perioada delegării/detaşării, după
caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul serviciului, nu sunt venituri
impozabile în următoarele limite: 

(i) în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver -
nu lui pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice; 

(ii) străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a Guver -
nului pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu
caracter temporar.

În ceea ce priveşte contribuţiile sociale, art. 139 alin. (1) lit. j) din Codul fiscal preve-
de că intră în baza de calcul al contribuţiilor de asigurări sociale indemnizaţiile şi orice
alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru acoperirea cheltuielilor de
transport și cazare, primite de salariaţi, potrivit legii, pe perioada delegării/detaşării,
după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în interesul serviciului pentru partea
care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel: 

(i) în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver -
nului pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice; 

(ii) în străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a
Guvernului pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor
misiuni cu caracter temporar.

Astfel, cum se poate observa, prevederile Codului fiscal exclud din baza de calcul al
impozitului pe venit şi al contribuţiilor sociale diurna în limita a de 2,5 ori nivelul stabilit

D 24/010 Deplasarea salariaților Detașarea în spațiul UE

Februarie 2018 Codul muncii

locul
muncii

opțiuni

nu se
impozitează

contribuții



1. Veniturile din salarii, veniturile asimilate salariilor și avantajele

Potrivit art. 64 din Legea nr. 227/2016 – Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 688 din 10 septembrie 2015, ca urmare a modificării introduse prin Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 79/2017, publicată în Monitorul Oficial nr. 885 din 10 noiem-
brie 2017, asupra salariilor și a veniturilor asimilate salariilor se aplică o cotă de impo zit
de 10%. Impozitul este datorat de salariați și se calculează prin reținere la sursă la
momentul plății salariilor și a veniturilor asimilate salariilor – de către angajator. Cota
de 10% se aplică de la 1 ianuarie 2018, anterior impozitul fiind de 16%.

Sunt considerate venituri din salarii toate veniturile în bani şi/sau în natură obţinute
de o persoană fizică rezidentă ori nerezidentă ce desfăşoară o activitate în baza unui
contract individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut
special prevăzut de lege, indiferent de perioada la care se referă, de denumirea veni-
turilor ori de forma sub care ele se acordă, inclusiv indemnizaţiile pentru incapacitate
temporară de muncă acordate persoanelor care obţin venituri din salarii şi asimilate
salariilor. Acestea includ salariile de bază;

– sporurile şi adaosurile de orice fel;
– indemnizaţii pentru trecerea temporară în altă muncă, pentru reducerea timpului

de muncă, pentru carantină, precum şi alte indemnizaţii având aceeaşi natură;
– recompensele şi premiile de orice fel;
– sumele reprezentând premiul anual şi stimulentele acordate, potrivit legii, perso -

nalului din instituţiile publice, cele reprezentând stimulentele acordate salariaţilor
agenţilor economici;

– sumele primite pentru concediul de odihnă, cu excepţia sumelor primite de salari-
at cu titlu de despăgubiri reprezentând contravaloarea cheltuielilor salariatului şi
familiei sale necesare în vederea revenirii la locul de muncă, precum şi eventualele
prejudicii suferite de acesta ca urmare a întreruperii concediului de odihnă;

– sumele primite în caz de incapacitate temporară de muncă;
– valoarea nominală a tichetelor de masă, tichetelor de creşă, voucherelor de vacanţă,

acordate potrivit legii;
– orice alte câştiguri în bani şi în natură, primite de la angajatori de către angajaţi, ca

plată a muncii lor.

Veniturile asimilate salariilor includ o serie de alte indemnizații și plăți, între care
menționăm: 

a) sume reprezentând participarea salariaţilor la profit, potrivit legii;
b) remuneraţia obţinută de directorii cu contract de mandat şi de membrii directora -

tului de la societăţile administrate în sistem dualist şi ai consiliului de suprave -
ghere, potrivit legii, precum şi drepturile cuvenite managerilor, în baza contractu-
lui de management prevăzut de lege;

c) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, altele decât cele acordate pentru
acoperirea cheltuielilor de transport şi cazare, primite de salariaţi, potrivit legii, pe pe -
rioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străinătate, în inte -
resul serviciului, pentru partea care depăşeşte plafonul neimpozabil stabilit astfel:
– în ţară, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizaţie, prin hotărâre a Guver -

nului pentru personalul autorităţilor şi instituţiilor publice;
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– în străinătate, de 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru diurnă prin hotărâre a
Guvernului pentru personalul român trimis în străinătate pentru îndeplinirea
unor misiuni cu caracter temporar;

d) sume reprezentând salarii/solde, diferenţe de salarii/solde, dobânzi acordate în
legătură cu acestea, precum şi actualizarea lor cu indicele de inflaţie, stabilite în
baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile/hotărâri judecă-
toreşti definitive şi executorii;

e) indemnizaţiile lunare plătite conform legii de angajatori pe perioada de necon-
curenţă, stabilite conform contractului individual de muncă;

f) remuneraţia brută primită pentru activitatea prestată de zilieri, potrivit legii;
g) veniturile obţinute de către persoanele fizice care desfăşoară activităţi în cadrul

misiunilor diplomatice, oficiilor consulare şi Institutelor culturale româneşti din
străinătate, în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind sala -
rizarea personalului plătit din fonduri publice;

h) compensaţii băneşti individuale, acordate persoanelor disponibilizate prin con-
cedieri colective, din fondul de salarii, potrivit dispoziţiilor prevăzute în contractul
de muncă;

i) sumele reprezentând plăţile compensatorii calculate pe baza salariilor medii nete
pe unitate, primite de persoanele ale căror contracte individuale de muncă au fost
desfăcute ca urmare a concedierilor colective, conform legii;

j) indemnizaţii sau alte drepturi acordate angajaţilor cu ocazia angajării sau mutării aces-
tora într-o altă localitate, stabilite potrivit contractelor de muncă, statutelor sau altor
dispoziţii legale, cu excepţia sumelor primite pentru acoperirea cheltuielilor de mutare
în interesul serviciului sau a indemnizațiilor de instalare, acordate potrivit legii;

k) indemnizaţii prevăzute în contractul de muncă plătite de angajator pe perioada
suspendării contractului de muncă ca urmare a participării la cursuri sau la stagii
de formare profesională ce presupune scoaterea integrală din activitate, conform
legii;

l) indemnizaţii primite la data încetării raporturilor de serviciu;
m) orice alte sume sau avantaje în bani ori în natură.

Avantajele în bani sau în natură primite în legătură cu un raport de  muncă sau de
serviciu includ, însă nu sunt limitate la:

a) utilizarea oricărui bun, inclusiv a unui vehicul de orice tip, din patrimoniul afacerii
sau închiriat de la o terţă persoană, în scop personal, cu excepţia deplasării pe distanţa
dus-întors de la domiciliu sau reşedinţă la locul de muncă/locul desfăşurării activităţii;

b) cazare, hrană, îmbrăcăminte, personal pentru munci casnice, precum şi alte bunuri
sau servicii oferite gratuit ori la un preţ mai mic decât preţul pieţei;

c) împrumuturi nerambursabile;
d) anularea unei creanţe a angajatorului asupra angajatului;
e) abonamentele şi costul convorbirilor telefonice, inclusiv cartelele telefonice, în scop

personal;
f) permise de călătorie pe orice mijloace de transport, folosite în scopul personal;
g) primele de asigurare plătite de către suportator pentru angajaţii proprii sau alt be -

neficiar de venituri din salarii şi asimilate salariilor, la momentul plăţii primei respec-
tive, altele decât cele obligatorii şi cele neimpozabile potrivit legii;

h) tichete cadou acordate potrivit legii, cu excepţia celor neimpozabile potrivit legii,
tichete de masă, vouchere de vacanţă şi tichete de creşă, acordate potrivit legii.
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2. Veniturile neimpozabile

Dintre veniturile care nu sunt supuse impozitului pe venit fac parte [art. 76 alin. (4)
din Codul fiscal]:

a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave şi incurabile, ajutoarele
pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere, ajutoarele pentru pierderi
produse în gospodăriile proprii ca urmare a calamităţilor naturale, veniturile
reprezentând cadouri în bani şi/sau în natură, inclusiv tichete cadou, oferite salari-
aţilor, cât şi cele oferite pentru copiii minori ai acestora, contravaloarea trans-
portului la şi de la locul de muncă al salariatului, contravaloarea serviciilor turis-
tice şi/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, pentru
salariaţii proprii şi membrii de familie ai acestora, acordate de angajator pentru
salariaţii proprii sau alte persoane, astfel cum este prevăzut în contractul de
muncă.

Cadourile, inclusiv tichetele cadou, oferite de angajatori salariaţilor, cât şi cele oferite
în beneficiul copiilor minori ai acestora, cu ocazia Paştelui, zilei de 1 iunie, Crăciunului
şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase, precum şi cadourile, inclusiv tichetele
cadou, oferite salariatelor cu ocazia zilei de 8 martie sunt neimpozabile, în măsura în
care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte, cu fiecare ocazie din cele de mai
sus, nu depăşeşte 150 lei.

b) drepturile de hrană acordate de angajatori angajaţilor, în conformitate cu legislaţia
în vigoare;

c) hrana acordată de angajator angajaților, în cazul în care este interzisă introducerea
alimentelor în incinta unității;

d) contravaloarea folosinţei locuinţei de serviciu sau a locuinţei din incinta unităţii ori
căminului militar de garnizoană şi de unitate, potrivit repartiţiei de serviciu,
numirii conform legii sau specificităţii activităţii prin cadrul normativ specific
domeniului de activitate, compensaţia lunară pentru chirie pentru personalul din
sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională, precum şi
compensarea diferenţei de chirie, suportate de persoana fizică, conform legilor
speciale;

e) cazarea şi contravaloarea chiriei pentru locuinţele puse la dispoziţia persoanelor cu
rol de reprezentare a intereselor publice, a angajaţilor consulari şi diplomatici care
lucrează în afara ţării, în conformitate cu legislaţia în vigoare;

f) contravaloarea echipamentelor tehnice, a echipamentului individual de protecţie şi
de lucru, a alimentaţiei de protecţie, a medicamentelor şi materialelor igienico-sani -
tare, a altor drepturi privind sănătatea şi securitatea în muncă, precum şi a uni-
formelor obligatorii şi a drepturilor de echipament, ce se acordă potrivit legislaţiei
în vigoare;
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g) contravaloarea cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care
angajaţii îşi au reşedinţa şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora, pen-
tru situaţiile în care nu se asigură locuinţă sau nu se suportă contravaloarea chiriei,
conform legii;

h) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţi, potrivit
legii, pe perioada delegării/detaşării, după caz, în altă localitate, în ţară şi în străi -
nătate, în interesul serviciului, în limita plafonului neimpozabil;

i) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite de salariaţii care au sta-
bilite raporturi de muncă cu angajatori nerezidenţi, pe perioada delegării/deta şării,
după caz, în România, în interesul serviciului, în limita plafonului neimpo zabil;

j) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada deplasării
în România, în interesul desfăşurării activităţii, de către administratori sau directori,
care au raporturi juridice stabilite cu entităţi nerezidente, astfel cum este prevăzut
în raporturile juridice respective, în limita plafonului neimpozabil.

k) indemnizațiile și orice alte sume de aceeași natură primite pe perioada deplasării
în România de către administratori sau directori care au raporturi juridice stabilite
cu entități nerezidente;

l) indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură primite de persoanele fizice care
desfăşoară o activitate în baza unui statut special prevăzut de lege pe perioada
deplasării;

m) sumele primite, potrivit dispoziţiilor legale, pentru acoperirea cheltuielilor de mu -
tare în interesul serviciului;

n) indemnizaţiile de instalare ce se acordă o singură dată, la încadrarea într-o unitate si -
tuată într-o altă localitate decât cea de domiciliu, în primul an de activitate după
absolvirea studiilor, în limita unui salariu de bază la angajare, precum şi indemniza-
ţiile de instalare şi mutare acordate personalului din instituţiile publice, potri vit legii;

o) sumele sau avantajele primite de persoane fizice din activităţi dependente des-
făşurate într-un stat străin, cu unele excepții;

p) cheltuielile efectuate de angajatori pentru pregătirea profesională şi perfecţionarea
angajaţilor, administratorilor stabiliţi potrivit actului constitutiv, contractului de
administrare/mandat şi directorilor care îşi desfăşoară activitatea în baza contrac-
tului de mandat potrivit legii;

q) costul abonamentelor telefonice şi al convorbirilor telefonice, inclusiv cartelele tele-
fonice, efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor de serviciu;

r) avantajele sub forma dreptului la stock options plan, la momentul acordării şi la
momentul exercitării acestora;

r1) veniturile obținute de către persoane fizice care desfășoară activități în cadrul mi -
siunilor diplomatice, oficiilor consulare și institutelor culturale românești;

s) diferenţa favorabilă dintre dobânda preferenţială stabilită prin negociere şi dobân-
da practicată pe piaţă, pentru credite şi depozite;

ș) contribuţiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006 şi cele re -
pre zentând contribuţii la scheme de pensii facultative, calificate astfel în conformi-
tate cu legislaţia în vigoare, în limita a 400 euro anual pentru fiecare persoană;
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alte
venituri
neimpozabile

atenȚie!
Plafonul zilnic neimpozabil se acordă numai dacă durata deplasării este mai mare de 12 ore, con-

siderându-se fiecare 24 de ore câte o zi de deplasare în interesul desfăşurării activităţii.



t) primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate
sub formă de abonament, conform Legii nr. 95/2006, cu modificările şi completările
ul terioare, suportate de angajator pentru angajaţii proprii, astfel încât la nivelul
anului să nu se depăşească echivalentul în lei al sumei de 400 euro;

ţ) avantajele sub forma utilizării în scop personal a vehiculelor pentru care cheltuielile
sunt deductibile în cota de 50%.

3. Deducerea personală

Salariații au dreptul la deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub
formă de deducere personală, acordată pentru fiecare lună a perioadei impozabile, dar
numai pentru veniturile din salarii la locul unde se află funcţia de bază.

Deducerea personală se acordă pentru persoanele fizice care au un venit lunar brut
de până la 1.950 lei inclusiv, astfel:

(i) pentru contribuabilii care nu au persoane în întreţinere – 510 lei;
(ii) pentru contribuabilii care au o persoană în întreţinere – 670 lei;
(iii) pentru contribuabilii care au două persoane în întreţinere – 830 lei;
(iv) pentru contribuabilii care au trei persoane în întreţinere – 990 lei;
(v) pentru contribuabilii care au patru sau mai multe persoane în întreţinere – 1.310 lei.

Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare din salarii cuprinse între
1.951 lei şi 3.600 lei, inclusiv, deducerile personale sunt degresive faţă de cele de mai sus
și se acordă potrivit art. 77 alin. (2) din Codul fiscal, astfel:

Venit lunar brut Persoane aflate în întreţinere
de la .... la fără 1 pers. 2 pers. 3 pers. 4 şi peste 4 pers.
1 1950 510 670 830 990 1310
1951 2000 495 655 815 975 1295
2001 2050 480 640 800 960 1280
2051 2100 465 625 785 945 1265
2101 2150 450 610 770 930 1250
2151 2200 435 595 755 915 1235
2201 2250 420 580 740 900 1220
2251 2300 405 565 725 885 1205
2301 2350 390 550 710 870 1190
2351 2400 375 535 695 855 1175
2401 2450 360 520 680 840 1160
2451 2500 345 505 665 825 1145
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deducere

atenȚie!
Abonamentele medicale suportate de angajator de care beneficiază rudele salariaților, chiar dacă

sunt în întreținerea salariatului, constituie venituri impozabile. Doar abonamentele medicale suportate
de angajator pentru salariații proprii nu se impozitează.

Limita anuală de 400 euro nu se aplică separat pentru servicii medicale și pentru primele de asigu-
rare voluntară de sănătate, ci cumulat.



2501 2550 330 490 650 810 1130
2551 2600 315 475 635 795 1115
2601 2650 300 460 620 780 1100
2651 2700 285 445 605 765 1085
2701 2750 270 430 590 750 1070
2751 2800 255 415 575 735 1055
2801 2850 240 400 560 720 1040
2851 2900 225 385 545 705 1025
2901 2950 210 370 530 690 1010
2951 3000 195 355 515 675 995
3001 3050 180 340 500 660 980
3051 3100 165 325 485 645 965
3101 3150 150 310 470 630 950
3151 3200 135 295 455 615 935
3201 3250 120 280 440 600 920
3251 3300 105 265 425 585 905
3301 3350 90 250 410 570 890
3351 3400 75 235 395 555 875
3401 3450 60 220 380 540 860
3451 3500 45 205 365 525 845
3501 3550 30 190 350 510 830
3551 3600 15 175 335 495 815

Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare din salarii de peste 3.600 lei
nu se acordă deducerea personală.

Persoana în întreţinere poate fi soţia/soţul, copiii sau alţi membri de familie, rudele
contribuabilului sau ale soţului/soţiei acestuia până la gradul al doilea inclusiv, ale cărei
venituri, impozabile şi neimpozabile, nu depăşesc 510 lei lunar, cu excepţia:

– burselor primite de persoanele care urmează orice formă de şcolarizare sau per-
fecţionare în cadru instituţionalizat; 

– premiilor obţinute de sportivii medaliaţi la campionatele mondiale, europene şi la
jocurile olimpice/paralimpice;

– premiilor şi a altor drepturi sub formă de cazare, masă, transport şi altele asemenea,
obţinute de elevi şi studenţi în cadrul competiţiilor interne şi internaţionale;

– prestaţiilor sociale acordate potrivit Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi pro-
movarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicate, cu modificările şi com-
pletările ulterioare.

Pentru copiii minori ai contribuabililor, suma reprezentând deducerea personală se
atribuie fiecărui contribuabil în întreţinerea căruia/cărora se află aceştia. Copiii minori
sunt întotdeauna considerați întreținuți, cu excepția celor încadrați în muncă. În schimb
nu sunt considerate persoane aflate în întreţinere persoanele majore condamnate, care
execută pedepse privative de libertate.
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atenȚie!
În cazul în care o persoană este întreţinută de mai mulţi contribuabili, suma reprezentând dedu cerea

personală se atribuie unui singur contribuabil, conform înţelegerii între părţi. 

excepții



4. Determinarea impozitului pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor

Beneficiarii de venituri din salarii datorează un impozit lunar, final, care se calculează
şi se reţine la sursă de către plătitorii de venituri.

Impozitul lunar se determină astfel:
a) la locul unde se află funcţia de bază, prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei de

calcul determinate ca diferenţă între venitul net din salarii calculat prin deducerea
din venitul brut a contribuţiilor sociale obligatorii aferente unei luni, datorate
potrivit legii în România sau în conformitate cu instrumentele juridice internaţio -
nale la care România este parte, precum şi, după caz, a contribuţiei individuale la
bugetul de stat datorate potrivit legii, şi următoarele:
– deducerea personală acordată pentru luna respectivă;
– cotizaţia sindicală plătită în luna respectivă;
– contribuţiile la fondurile de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, şi cele

la scheme de pensii facultative, calificate astfel în conformitate cu legislaţia,
suportate de angajaţi, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşească echiva-
lentul în lei al sumei de 400 euro;

– primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale furnizate
sub formă de abonament, definite conform Legii nr. 95/2006, suportate de anga-
jaţi, astfel încât la nivelul anului să nu se depăşească echivalentul în lei al sumei de
400 euro. Contractul de asigurare, respectiv abonamentul vizează servicii me -
dicale furnizate angajatului şi/sau oricărei persoane aflate în întreţinerea sa;

b) pentru veniturile obţinute în celelalte cazuri, prin aplicarea cotei de 10% asupra
bazei de calcul determinate ca diferenţă între venitul brut şi contribuţiile sociale
obligatorii aferente unei luni, datorate potrivit legii în România, precum şi, după
caz, a contribuţiei individuale la bugetul de stat datorate potrivit legii, pe fiecare
loc de realizare a acestora.

5. Termenul de plată a impozitului

Angajatorul are obligația de a calcula şi de a reţine impozitul aferent veniturilor fie -
cărei luni la data efectuării plăţii acestor venituri, precum şi de a-l plăti la bugetul de stat
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc aceste veni turi.

Prin excepţie, impozitul aferent veniturilor fiecărei luni, calculat şi reţinut la data
efectuării plăţii acestor venituri, se plăteşte, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare
trimestrului pentru care se datorează, de către următorii plătitori de venituri din salarii
şi venituri asimilate salariilor:

a) asociaţii, fundaţii sau alte entităţi fără scop patrimonial, persoane juridice;
b) persoanele juridice plătitoare de impozit pe profit care, în anul anterior, au înre -

gistrat venituri totale de până la 100.000 euro şi au avut un număr mediu de până
la 3 salariaţi exclusiv;

c) persoanele juridice plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care,
în anul anterior, au avut un număr mediu de până la 3 salariaţi exclusiv;

d) persoanele fizice autorizate și întreprinderile individuale, precum și persoanele fi -
zice care exercită profesii liberale și asocierile fără personalitate juridică constituite
între persoane fizice, persoanele fizice care dețin capacitatea de a încheia contracte
indivi duale de muncă în calitate de angajator, care au, potrivit legii, personal anga-
jat pe bază de contract individual de muncă.
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6. Categorii de persoane scutite la plata impozitului pe salarii

Potrivit art. 60 din Codul fiscal, sunt scutiți de la plata impozitului pe venit următorii
contribuabili:

a) persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat;

b) programatorii, în condițiile Ordinului nr. 1.168/2017, nr. 3.024/2018, nr. 492/2018,
nr. 3.337/2017 privind încadrarea în activitatea de creare de programe pentru cal-
culator, publicat în Monitorul Oficial nr. 52 din 18 ianuarie 2018. 

Pentru aceasta se cer îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 
l posturile pe care sunt angajaţi corespund listei cuprinzând ocupaţiile menţionate în

anexă. Nu se cere ca pe diploma de studii să fie înscrisă una dintre specializările
prevăzute în anexă, ci este suficient ca persoana respectivă să desfășoare efectiv
una dintre aceste activități;

l postul face parte dintr-un compartiment specializat de informatică, evidenţiat în
organigrama angajatorului, cum ar fi: direcţie, departament, oficiu, serviciu, birou,
compartiment sau altele similare;

l deţin o diplomă acordată după finalizarea unei forme de învăţământ superior de
lungă durată sau de scurtă durată sau deţin o diplomă acordată după finalizarea
ciclului I de studii universitare de licenţă, eliberată de o instituţie de învăţământ
superior acreditată sau deţin o diplomă de bacalaureat şi urmează cursurile unei
instituţii de învăţământ superior acreditate şi prestează efectiv una dintre acti -
vităţile prevăzute în anexă;

l angajatorul a realizat în anul fiscal precedent şi a înregistrat distinct în balanţele
analitice venituri din activitatea de creare de programe pentru calculator destinată
comercializării;

l veniturile anuale prevăzute la lit. d) au o valoare de cel puţin echivalentul în lei a
10.000 euro (calculat la cursul de schimb valutar mediu lunar comunicat de Banca
Naţională a României, aferent fiecărei luni în care s-a înregistrat venitul) pentru
fiecare angajat care beneficiază de scutirea de impozit pe venit;

c) cercetătorii, ca urmare a desfășurării activității de cercetare-dezvoltare și inovare.

Potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dez-
voltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu
modificările şi completările ulterioare, activitatea de cercetare-dezvoltare cuprinde cer -
cetarea ştiinţifică, dezvoltarea experimentală şi inovarea bazată pe cercetare ştiinţifică şi
dezvoltare experimentală. Cercetarea ştiinţifică cuprinde cercetarea fundamentală şi
cercetarea aplicativă.

Cercetătorii beneficiază de scutire de impozit în următoarele condiţii:
l scutirea se acordă pentru toate persoanele care sunt incluse în echipa unui proiect

de cercetare-dezvoltare şi inovare, cu indicatori de rezultat definiţi;
l scutirea se acordă în limita cheltuielilor cu personalul alocat proiectului de cerce -

tare-dezvoltare și inovare, evidenţiate distinct în bugetul proiectului;



l statul de plată aferent veniturilor din salarii şi asimilate salariilor, obţinute de
fiecare angajat din activităţile desfăşurate în proiectul de cercetare-dezvoltare şi
inovare, se întocmeşte separat pentru fiecare proiect;

d) persoane angajate temporar, muncitorii sezonieri, la cei care aplică impozitul spe-
cific ca urmare a desfășurării activității pe bază de contract individual de muncă
încheiat pe o perioadă de 12 luni de către angajatorul care desfășoară activități cu
caracter sezonier în cursul unui an, corespunzătoare următoarelor coduri CAEN:
– 5510 „Hoteluri și alte facilități de cazare similare”,
– 5520 „Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată”,
– 5530 „Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere”,
– 5590 „Alte servicii de cazare”,
– 5610 „Restaurante”,
– 5621 „Activități de alimentație (catering) pentru evenimente”,
– 5629 „Alte servicii de alimentație n.c.a.”,
– 5630 „Baruri și alte activități de servire a băuturilor”.

Cum aceste categorii de salariați aveau oricum scutire pe impozitul pe venituri,
rezultă că transferul contribuțiilor de la angajator la salariat urmează să le afecteze
direct, deoarece ele nu beneficiază de reducerea impozitului de la 16% la 10%. Ca
urmare, în încercarea de redresare a situației, a fost adoptată Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 3/2018, publicată în Monitorul Oficial nr. 125 din 8 februarie 2018, care
prevede că acestei categorii de salariați, dacă în ianuarie 2018 li s-a majorat salariul brut
lunar cu cel puțin 20% față de nivelul celui din luna decembrie 2017, CASS se va calcu-
la după următoarea formulă:

CASSreținută = venit brut2018 – CASdatorată în 2018 – salariu netdecembrie 2017

a) CASSreținută = contribuția de asigurări sociale de sănătate reținută de către angaja-
tori/plătitori din salariul brut în lună, care nu poate fi mai mare decât contribuția
calculată și datorată conform dispozițiilor Legii nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare;

b) venit brut2018 = venitul bază de calcul al CASS, realizat în anul 2018;

c) CAS datorată în 2018 = contribuția de asigurări sociale, calculată și reținută de către
angajatori/plătitori, potrivit prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările și
completările ulterioare;

d) salariu netdecembrie 2017 = salariul net, determinat prin deducerea din salariul brut
a contribuțiilor sociale individuale obligatorii, potrivit legii, în luna decembrie
2017, corespunzător salariului brut prevăzut în contractul individual de muncă,
aflat în derulare la data de 31 decembrie 2017.
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atenȚie!
Acordarea facilității este condiționată de majorarea venitului salarial brut cu cel puțin 20% față de

nivelul din luna decembrie 2017, având în vedere transferul sarcinii fiscale a contribuțiilor sociale de la
angajator la angajat. Astfel, pentru toate aceste categorii de angajați, actul normativ prevede suportarea
de la bugetul de stat a unei părți din contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de angajat. 



Exemplu
Un angajat care avea în luna decembrie 2017 un venit lunar brut de 10.000 de lei, plătea
contribuție de asigurări sociale de sănătate în sumă de 550 de lei. Dacă angajatorul îi
mărește venitul brut cu 20%, angajatul ar urma să aibă 12.000 de lei venit lunar brut.
Ca urmare a aplicării transferului sarcinii fiscale, acest angajat ar trebui să plătească
CASS 1.200 de lei și contribuție de asigurări sociale în sumă de 3.000 de lei. După apli-
carea facilității din acest act normativ, angajatului i se va reține la sursă CASS 650 de
lei, iar statul va compensa diferența datorată, respectiv 550 de lei, pentru a nu i se
reduce ve nitul net.

În cazul în care, în cursul lunii, contractul individual de muncă este suspendat, a în -
cetat raportul de muncă sau intervine detașarea angajatului, salariul brut de referință se
recalculează proporțional cu numărul de zile lucrate în luna pentru care se datorează
contribuția de asigurări sociale de sănătate.

Aceste prevederi sunt aplicabile și în cazul în care, pentru angajații detașați, drep-
turile salariale sunt plătite de către entitatea la care au fost detașați pe baza informațiilor
transmise de angajator referitoare la îndeplinirea condițiilor, respectiv majorarea cu cel
puțin 20% a salariului brut de referință.

Valoarea reprezentând diferența pozitivă dintre contribuția de asigurări sociale de
sănătate datorată și calculată potrivit prevederilor Codului fiscal, și contribuția de asi -
gurări sociale de sănătate reținută se stabilește de către angajator/plătitor și se evidenți-
ază distinct ca sumă dedusă în Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor
sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, reglementată
potrivit Codului fiscal.

Observăm că textul Ordonanței de urgență nr. 3/2018 creează discriminări între
diferitele categorii de angajați; ea a generat dezbateri și controverse în întreaga societate
românească. 
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Munca temporară T 11/001Agentul de muncă temporară

Agentul de muncă temporară este persoana juridică, autorizată de Ministerul
Muncii și Justiției Sociale, care încheie contracte de muncă temporară cu salariaţi tempo-
rari, pentru a-i pune la dispoziţia utilizatorului, pentru a lucra pe perioada stabilită de
contractul de punere la dispoziţie sub supravegherea şi conducerea acestuia. 

I. Începerea activităţii agentului de muncă temporară

1. Condiţii pentru obţinerea autorizaţiei de funcţionare

În vederea obţinerii autorizaţiei de funcţionare ca agent de muncă temporară, persoana
juridică trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:

l să fie constituită ca persoană juridică potrivit prevederilor legale în vigoare;
l obiectul principal de activitate prevăzut în actul constitutiv trebuie să fie „Activităţi

de contractare, pe baze temporare, a personalului conform codului CAEN 7820“;
l obligaţiile bugetare achitate la zi, conform legislaţiei în vigoare, către bugetul de

stat şi bugetele locale;
l să nu figureze în evidenţele cazierului fiscal cu fapte sancţionate de reglementările

financiare, vamale şi nici cu cele care privesc disciplina financiară;
l să nu fi fost sancţionată contravenţional, în ultimele 24 de luni anterioare datei for-

mulării cererii de autorizare, pentru încălcarea prevederilor legislaţiei muncii, co-
merciale şi fiscale; 

l să constituie garanţia financiară prin depunerea unei sume într-un cont distinct des-
chis la o bancă din România, care să acopere contravaloarea a 25 de salarii de bază
minime brute pe ţară, garantate în plată.

În prezent, salariul de bază minim brut pe țară este de 1.900 lei, ceea ce înseamnă că
garanția financiară va fi de 47.500 lei la care se adaugă:

4 Contribuția de asigurări sociale:
– pentru condiții speciale de muncă în cotă de 8%
– pentru condiții deosebite de muncă în cotă de 4%

4 Contribuția asiguratorie pentru muncă, datorată bugetului general consolidat, în
cotă de 2,25%;

l să nu aibă înscrise în certificatul constatator eliberat de oficiul registrului comerţului
menţiuni din care să rezulte că persoana juridică se află în procedură de reorganizare
sau faliment, potrivit legii.

atenȚie!
Condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească persoana juridică în vederea obţinerii autorizaţiei de

funcţionare ca agent de muncă temporară sunt cumulative, iar nerespectarea acestora duce la respin-
gerea dosarului depus.

Filialele persoanei juridice se supun separat procedurii de autorizare ca agent de muncă temporară.



T 11/002 Munca temporară Agentul de muncă temporară

Februarie 2018 Codul muncii

2. Conţinutul dosarului. Etape

Etapa I – În vederea obţinerii autorizaţiei de funcţionare, precum şi în situaţia prelun-
girii autorizaţiei de funcţionare ca agent de muncă temporară, persoana juridică trebuie
să depună la registratura Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, în a căror
rază teritorială îşi au sediul, un dosar care trebuie să conţină următoarea documentaţie:

1. Cerere privind solicitarea autorizaţiei de funcţionare ca agent de muncă temporară
după următorul model:

Persoana juridică ………….....…………..
Nr. ……./data …………………………….

CERERE
privind solicitarea autorizaţiei de funcţionare ca agent de muncă temporară

Doamnei/Domnului director executiv al 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială,

Subsemnatul ……………………….....................………, reprezentant legal al persoanei
juridice …………........…………, cu sediul în localitatea ………………., str.  …................…
nr. ….. judeţul/sectorul …........…, codul poştal .........................…, tel./fax: …............…..,
e-mail: …………............……., solicit eliberarea/prelungirea autorizaţiei de funcţionare ca
agent de muncă temporară în baza Hotărârii Guvernului nr. 1.256/2011 privind condiţiile
de funcţionare, precum şi procedura de autorizare a agentului de muncă temporară.

La prezenta cerere anexăm documentaţia completă prevăzută la art. 4 alin. (2) din Ho-
tărârea Guvernului nr. 1.256/2011.

Reprezentant legal,
…………………………….

(numele, prenumele şi semnătura)
L.S.

2. Actul constitutiv şi/sau actul adiţional la actul constitutiv, după caz, în care să fie
menţionat obiectul de activitate „Activităţi de contractare, pe baze temporare, a perso-
nalului conform codului CAEN 7820“, în copie legalizată;

3. Certificatul de înregistrare la registrul comerţului, emis de oficiul registrului co-
merţului, în care să fie menţionat obiectul principal de activitate, „Activităţi de contrac-
tare, pe baze temporare, a personalului conform codului CAEN 7820“, în copie legalizată;

4. Certificatul de cazier fiscal, în original sau în copie legalizată, valabil la data depu-
nerii la AJPIS;

5. Certificatul de atestare fiscală, în original sau în copie legalizată, eliberat de instituţia
competentă, valabil la data depunerii la AJPIS din care să rezulte situaţia obligaţiilor de


